100 LET INZENIRSKE
ZBORNICE SLOVENIJE

1919—2019

Nismo samo slovenski gradbeniki
navdus$eni in ponosni ob izjemnih
projektantskih dosezkih svojih cenjenih
kolegov Marjana Pipenbaherja in

dr. Viktorja Marklja doma in po svetu,
ampak so njuni realizirani projektni
dosezki visoko ocenjeni in nagrajeni

s prestiznimi mednarodnimi priznanji.
S svojo inovativnostjo in inZenirsko
modrostjo dajeta izjemen prispevek

h gradbenemu inZenirstvu doma in po
svetu ter tako postavljata trdne temelje
za nadaljnji razvoj inZenirske stroke in

izziv za bodoce mlade strokovnjake.

Janez Reflak

[ \
100 LET INZENIRSTVA NA SLOVENSKEM

Not only the Slovene civil engineers are
enthusiastic and proud of the exceptional
design achievements of our distinguished
colleagues Marjan Pipenbaher and

Dr. Viktor Markelj at home and abroad,

but their project accomplishments are also
highly rated and rewarded with prestigious
international awards. With their
innovativeness and engineering wisdom,
they make an exceptional contribution to
civil engineering at home and abroad and
thus set a solid foundation for the further

development of the engineering profession

and a challenge for future young professionals.

I 2S

INZENIRSKA ZBORNICA SLOVENUE

Bogo Zupancic

100 LET INZENIRSKE

100 Years of the Slovenian Chamber of Engineers

ZBORNICE SLOVENIJE

1919—2019




Bogo Zupancic

100

INZENIRSK
ZBORNIC

SLOV

LE ]

=N J

1919—2019



I 2Z2S

INZENIRSKA ZBORNICA SLOVENLE

MUZEJ ZA ARHITEKTURO
IN OBLIKOVANIJE
MUSEUM OF
ARCHITECTURE AND DESIGN

100 let InZenirske zbornice Slovenije (1919—2019) /
100 Years of the Slovenian Chamber of Engineers (1919—2019)

Zaloznik / Publisher: Inzenirska zbornica Slovenije, Jarska cesta 10 b, Ljubljana, Slovenija

Zanjo / On its behalf: predsednik / President mag. Crtomir Remec

Avtor besedila in tehni¢ni urednik / Author of the text and technical editor: dr. Bogo Zupancic,

Muzej za arhitekturo in oblikovanje / Museum of Architecture and Design, Ljubljana

Jezikovni pregled / Language Review: Katja Paladin

Prevod v angleski jezik / Translation into English: Natasa Velikonja

Oblikovanje / Design: Primoz Pislak

Avtorji fotografij / Authors of photographs: Miran Kambi¢, Tomaz Lunder, Bogo Zupanc¢ic in Peter Nagli¢
Priprava za tisk in tisk / Preparation for print and print: Orbis print d.o.o.

Naklada / Circulation: 1000 izvodov / copies

Zahvala / Acknowledgements:

Pri posredovanju gradiva za razstavo so pomagali spodaj navedeni posamezniki in ustanove / The
following individuals and institutions helped to provide materials for the exhibition: Arhiv Republike
Slovenije (ARS), Natasa Grebensek, dr. Viktor Markelj, Muzej in galerije mesta Ljubljane (MGML), Muzej
za arhitekturo in oblikovanje (MAO), Narodna in univerzitetna knjiznica (NUK), Narodni muzej Slovenije
(NMS), dr. Edo Pirkmajer, Marinka Poga¢nik, Dejan Prebil, dr. Janez Reflak, Milan Skrabec, Marko Suklje,

Zmago Tanci¢, Zgodovinski arhiv Ljubljana (ZAL) in dr. Nadja Zgonik.

Vse pravice pridrzane. Nobenega dela te knjige ni dovoljeno ponatisniti, reproducirati ali posredovati s
kakrsnimikoli sredstvi, elektronskimi, mehanskimi, fotokopiranjem, zvokovnim snemanjem ali kako
drugace, brez predhodnega pisnega dovoljenja avtorja in zaloznika. / All rights reserved. No part of this
book may be reprinted, reproduced or transmitted by any means, including electronic or mechanical
methods, photocopying, sound recording or otherwise, without the prior written permission of the

author and the publisher.

CIP - Katalozni zapis o publikaciji

Narodna in univerzitetna knjiznica, Ljubljana
061.2(497.4):62(091)

INZENIRSKA zbornica Slovenije

[Sto]

100 let Inzenirske zbornice Slovenije = 100 years of the Slovenian Chamber of Engineers : 1919—2019 /
Bogo Zupanctic ; [avtorji fotografij Miran Kambi¢ ...[ et al.]; prevod v angleski jezik Natasa Velikonja]. -

Ljubljana : InZenirska zbornica Slovenije, 2019

ISBN 978-961-6724-34-0
1. GL. stv. nasl. 2. Vzp. stv. nasl. 3. Zupanti¢, Bogo, 1960-

COBISS.SI-ID 299444480

Kazalo / Content

14

20

36

30

34

44

48

54
54

56

Predgovor
5 Foreword

Bogata tehni¢na dediscina na Slovenskem
7 Rich technical heritage in the Slovene ethnic territory

Trzaska inzenirska zbornica leta 1913 in ustanovitev Ljubljanske inzenirske zbornice leta 1919
15 Chamber of Engineers of Trieste in 1913 and the establishment of the Chamber of
Engineers of Ljubljana in 1919

Ljubljanska inzenirska zbornica med letoma 1925 in 1944
21 Chamber of Engineers of Ljubljana between 1925 and 1944

Seznami pooblascenih inzenirjev in drugi dokumenti LIZ iz let 1919-1944
37 Lists of authorized engineers and other documents of the Chamber of Engineers
of Ljubljana from the period 1919-1944

Izbor pomembnih inZzenirskih objektov zadnjih 100 let, obdobje 1919-1944
31 Selection of important engineering objects of the last 100 years, period 1919-1944

Predsedniki LIZ v letih 1919-1944 in predsednika IZS v letih 1996-2019
35 Presidents of the Chamber of Engineers of Ljubljana between 1919 and 1944

and Presidents of the Slovenian Chamber of Engineers between 1996 and 2019

Inzenirska zbornica Slovenije v letih 1996-2019
45 Slovenian Chamber of Engineers in years 1996 until 2019

Izbor pomembnih inZzenirskih objektov zadnjih 100 let, obdobje 1996-2019
49 Selection of important engineering objects of the last 100 years, period 1996-2019

Seznam literature / List of literature

Seznam virov slikovnega gradiva
55 List of sources of visual material

Imensko kazalo / Index

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 3



PREDGOVOR

Ob Svetovnem gradbenem forumu 2019 (WCF 2019) v Ljubljani, katerega ¢astni
pokrovitelj je predsednik Republike Slovenije g. Borut Pahor, smo pripravili
prilozZnostno razstavo in katalog z naslovom 100 let InZenirske zbornice Slovenije.
Forum bo s tematiko odporne gradnje stavb in infrastrukture obravnaval ve¢
ciljev trajnostnega razvoja po klasifikaciji Unesca, ki je v vlogi pokrovitelja foruma.
Poleg nase cenjene partnerice, Fakultete za gradbenistvo in geodezijo Univerze v
Ljubljani, je organizator srecanja tudi Svetovna zveza inzenirskih organizacij
(WFEO), ki predstavlja ve¢ milijonov inZenirjev z vseh petih celin.

Letos tako ob prvem Svetovnem gradbenem forumu praznujemo tudi 100.
obletnico ustanovitve inZenirske zbornice in Univerze v Ljubljani, ki sta
pomembna temeljna kamna slovenske drzavnosti. Avstro-ogrski zakon o
inZenirskih zbornicah je bil sprejet Ze leta 1913, vendar je bila zaradi nesoglasij
glede zastopanosti Slovencev v Trzaski inzenirski zbornici in zaradi zacetka prve
svetovne vojne Ljubljanska inzenirska zbornica ustanovljena sele leta 1919. Velika
gospodarska kriza in druga svetovna vojna sta nato vec¢ odli¢nih slovenskih
inZenirjev razselili na razli¢ne konce sveta, kjer so nekateri dosegli zavidljive

uspehe, in razstava v preddverju Cankarjevega doma govori tudi o njih.

Kljub vecdesetletni ¢asovni razliki lahko med danasnjo InZenirsko zbornico
Slovenije (IZS) in predvojno Ljubljansko inzenirsko zbornico (LIZ) najdemo vec
podobnosti. Se vedno se namreé borimo za vegjo kakovost inzenirskih storitev in
pravi¢no placilo. Kritike, kakrsne so se pojavljale ob zaostritvi pogojev za
pooblascene inzenirje v tridesetih letih preteklega stoletja, lahko zaznamo tudi
danes, z novo gradbeno in zborni¢no zakonodajo. Kakorkoli, prva naloga zbornice
ostaja skrb za stroko in ¢lanstvo, vendar mora hkrati $¢ititi tudi javni interes,
¢esar pa seveda ni vedno lahko usklajevati.

Za pripravo in postavitev razstave gre posebna zahvala nasemu partnerju Muzeju
za arhitekturo in oblikovanje (MAO), pod vodstvom direktorja Matevza Celika,
kustosu dr. Bogu Zupancicu pa tudi oblikovalcu Primozu Pislaku ter prizadevnim
sodelavcem IZS in Cankarjevega doma v Ljubljani, ki so pomagali pri organizaciji
tega pomembnega dogodka za slovenske inzenirje in arhitekte.

Mag. Crtomir Remec, predsednik 1ZS

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

FOREWORD

On the occasion of the World Construction Forum 2019 (WCF 2019) in Ljubljana, the
honorary patron of which is the President of the Republic of Slovenia, Mister Borut
Pahor, we prepared an exhibition and a catalogue entitled 100 Years of the Chamber
of Engineers in Slovenia. The Forum on the resilient construction of buildings and
infrastructure will address several sustainable development goals according to

the classification of UNESCO, which is also Forum’s patron. In addition to our
respected partner, the Faculty of Civil Engineering and Geodesy of the University of
Ljubljana, the organizer of this meeting is also the World Federation of Engineering
Organizations, which represents millions of engineers from all five continents.

This year, at the first World Construction Forum, we celebrate also the 100™
anniversary of the establishment of the Chamber of Engineers and the University of
Ljubljana, which are important foundations of Slovene statehood. The Austro-
Hungarian Chamber of Engineers Act was adopted in 1913, but due to disagreements
over the representation of Slovenes in the Chamber of Engineers of Trieste and

the beginning of the First World War, the Chamber of Engineers of Ljubljana was
established only in 1919. The great economic crisis and the Second World War
displaced many excellent Slovene engineers to various parts of the world, where
some achieved enviable successes. The exhibition in the lobby of Cankarjev dom

speaks also about them.

Despite several decades of time difference, we can discover many similarities

of today’s Slovenian Chamber of Engineers with the pre-war Chamber of Engineers of
Ljubljana. We are still fighting for a better quality of engineering services and a

fair payment. When the conditions for authorized engineers become strained,
criticism arises, which was the case both in the 1930s and nowadays in the context
of the new construction and chamber legislation. The first task of the Chamber is
still a concern for profession and membership, but it must also protect the public
interest, which of course is not always easy to harmonize.

For the preparation and setting up the exhibition, the special thanks goes to our
partner Museum of Architecture and Design (MAO), under the guidance of director
Matevz Celik, curator Dr. Bogo Zupancti¢ as well as the designer Primo? Pislak and
dedicated colleagues from IZS and Cankarjev dom in Ljubljana, who helped to
organize this important event for Slovene engineers and architects.

Mag. Crtomir Remec, President of the Slovenian Chamber of Engineers

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)



KLUB SLOVENSKIH TEHNIKOY
NA DUONAJL

1. Zig »Kluba slovenskih tehnikov na Dunaji«
+ Stamp of Club of Slovenian technicians in

Vienna

Bogata tehni¢na dediscina
na Slovenskem

Slovenija lezi v srcu Evrope, na pomembnem obmoc¢ju na robu Mediterana, na
juzni strani Alp, med zahodom in vzhodom, severom in jugom Evrope. Zaradi
strateske lege je bilo ozemlje danasnje Slovenije, ki je sticisce slovanskega,
germanskega in romanskega sveta, v zgodovini predmet interesnih apetitov
Stevilnih osvajalcev, tu so se menjavale drzavne tvorbe in druzbeni sistemi. Po
vojnah, v mirnodobnem ¢asu, se je veliko trgovalo, gradile so se ceste, Zeleznice,
vodne poti in drugo. Inovativni duh je bil v tem prostoru vseskozi prisoten, prav
tako napredne tehnicne resitve in strokovnjaki, kot so bili denimo astronom
Ferdinand Avgustin Hallerstein (1703—1774),' ki je deloval na kitajskem dvoru,
izumitelj ladijskega vijaka Josef Ressel (1793—1857) in avtomobilski pionir,
konstruktor Janez Puh, tudi Johann Puch (1862-1914). V teh krajih so se rojevali
Stevilni ugledni strokovnjaki, sem so prihajali dobri konstruktorji, iz tega

prostora so inzenirji in arhitekti odhajali v $irni svet.

Mesto Ljubljana, ki je staro vec kot 2000 let, se je razvilo iz starorimskega mesta
Emona, ki je bilo sprva vojaska utrdba — castrum. Rimljani so tu gradili Se druga s
kanalizacijsko mrezo opremljena mesta in jih povezovali s cestami; v srednjem
veku so tod nastajala utrjena mesta z obzidji in obrambnimi jarki, na zahodnem
robu danasnje Slovenije je okoli leta 1500 slavni Leonardo da Vinci gradil vojaske
utrdbe in z zajezitvijo rek Vipave in Soce Zelel poplaviti Vipavsko dolino ter tako
preprediti sovraznikom vstop na Apeninski polotok.” Med najpomembnejse
gradbeniske posege na Slovenskem iz ¢asa pred industrijsko revolucijo sodi
Gruberjev prekop v Ljubljani (1772—1780), po industrijski revoluciji pa se je v
avstro-ogrski monarhiji in zato tudi na slovenskem etni¢nem ozemlju razmahnila
gradnja zelezniskih prog, postaj, viaduktov, predorov in mostov. Konec julija 1857
je bila dokoncana 578 km dolga Zelezniska povezava od Dunaja do Trsta, montazni
litozelezni Cevljarski most je Ljubljana dobila leta 1867, prvi Zelezobetonski most,
Zmajski most, pa leta 1901. Prvi urbanist z doktorskim nazivom v avstro-ogrski
monarhiji, kraski arhitekt Maks Fabiani (1865-1962), se je vletih 1903-1946
ukvarjal z drznimi nacrti, kako prek sistemov vodnih prekopov in obstojecih rek
povezati Donavo in Dunaj z Jadranskim morjem.* Da so bila ta razmisljanja
stvarna, dokazuje dejstvo, da so gradbenega inzenirja Josipa Pavlina, ki je delal v
tedanji cesarsko-kraljevi pomorski upravi pristanisca v Trstu, v ¢asu gradnje
Panamskega prekopa poslali tja na izpopolnjevanje.* V zacetku tridesetih let 2o0.
stoletja je Ljubljana dobila prvi neboti¢nik — delo arhitekta Vladimirja Subica in
statika inz. Stanka Dimnika — ki je bil nekaj ¢asa najvisja stavba v srednji Evropi in
potem Se dolgo ¢asa na Balkanu.” Omeniti velja $e leseno skakalnico

1 Ralf Ceplak Mencin, V dezeli nebesnega zmaja: 350 let stikov s Kitajsko, Ljubljana: Darima, 2012.

2 Vladimir Braco Musi¢, Po Leonardovih sledeh na nasi zemlji, Ob petstoletnici dogodka in po veliki razstavi v
Ljubljani, Ljubljana: samozalozba, 2000, str. 1-30; Marjan Music¢, Arhitektura in ¢as, Z Leonardom po Vipavski in
Soski dolini, Maribor: Zalozba Obzorja, 1963, str. 266.

3 Marco Pozzetto, Fabiano architetto del Carso, Il canale di Vipacco, Firenze: Critica d’Arte XLI, n. 150, 1976, pp. 1-24.

4 Sergej Pavlin, Sergej Pavlin - arhitekt, pedagog, oblikovalec in slikar, Radovljica: Didakta, 2011, str. 12.

5 Bogo Zupancic, Ljubljanski Neboti¢nik - denar in arhitektura, Ljubljana: Urbanisti¢ni institut RS, 2001.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Rich technical heritage in the
Slovene ethnic territory

Slovenia lies in the heart of Europe in an important area, on the edge of the
Mediterranean, on the southern side of the Alps, between the West and East,
North and South of Europe. Due to its strategic position, the territory of today’s
Slovenia, which is the crossroads of the Slavic, Germanic and Romanic worlds,
was in the past the object of the interest appetites of many conquerors, and state
structures and social systems have been changed many times. After wars, in
peacetime, there was a lot of trading, and roads, railways, waterways, and other
construction objects were built. Innovative spirit has always been present in this
area as well as progressive technical solutions and experts, such as the astronomer
Ferdinand Avgustin Hallerstein (1703-1774)," who worked at the Chinese court,

the inventor of the ship propeller Josef Ressel (1793—1857), and the automobile
pioneer, constructor Janez Puh, or Johann Puch (1862—-1914). Many prominent
experts were born in these places, good constructors came to work here, and many
engineers and architects left this area and went to the wider world.

The city of Ljubljana, which is more than 2000 years old, has evolved from an
Ancient Roman city of Emona, which was at first a military fortress - castrum.
The Romans built many with the sewage network equipped cities and connected
them to the roads. In the middle ages, many fortified cities with defensive walls
and defensive ditches were built in this area. Around 1500, on the western edge
of today’s Slovenia, the famous constructor Leonardo da Vinci built military
fortresses and with the containment of the Vipava and Soca rivers he wanted to
flood the Vipava valley, thus preventing enemies from entering the Apennine
peninsula.” Among the most important construction interventions in Slovenia
before the industrial revolution we can count the Gruber Canal in Ljubljana
(1772—80), and after the industrial revolution, in the Austro-Hungarian Monarchy
and therefore also on the Slovene ethnic territory, the construction of railway
lines, stations, viaducts, tunnels and bridges was in full swing. At the end of July
1857, a 578 km long railway connection from Vienna to Trieste was completed.
Ljubljana got its prefabricated cast-iron bridge, the Shoemakers’ Bridge, in 1867,
and its first reinforced concrete bridge, the Dragon Bridge, in 1901. Between 1903
and 1946, the first urban planner with a doctoral title in the Austro-Hungarian
Monarchy, the architect Max Fabiani (1865-1962), born in the Karst region,
occupied himself with daring plans how to connect, with the systems of water
canals and existing rivers, the Danube river and Vienna with the Adriatic Sea.?
The plans were realizable, since the construction engineer Josip Pavlin, who
worked at the then Imperial-Royal Naval Administration of the port of Trieste,
was sent on training in Panama during the construction of the Panama Canal.*

1 Ralf Ceplak Mencin, V dezeli nebesnega zmaja: 350 let stikov s Kitajsko, Ljubljana: Darima 2012.

2 Vladimir Braco Musi¢, Po Leonardovih sledeh na nasi zemlji, Ob petstoletnici dogodka in po veliki razstavi v
Ljubljani, Ljubljana: self-publishing 2000, p. 1-30; Marijan Music¢, Arhitektura in ¢as, Z Leonardom po Vipavskiin
Soski dolini, Maribor: Obzorja 1963, p. 266.

3 Marco Pozzetto, Fabiano architetto del Carso, Il canale di Vipacco, Firenze: Critica d'Arte XLI, n. 150, 1976, pp. 1-24.
Sergej Pavlin, Sergej Pavlin - arhitekt, pedagog, oblikovalec in slikar, Radovljica: Didakta 2011, p. 12.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

2. Prvi slovenski tehni¢ni ¢asopis Slovenski tehnik,
Praga, 1906 « The first Slovene technical journal
Slovene technician, Prague, 1906



3. Razglednica z napisi v treh jezikih: Bodoca luka
pri Gorici / Der Zukunftshahen bei Gérz / 11
porto dell’ avenire presso Gorizia, zaloznik A.
Gaberséek, Gorica » Postcard with the titles in
three languages: Bodoca luka pri Gorici / Der
Zukunftshahen bei G6rz /Il porto dell” avenire
presso Gorizia, edited by A. Gaberscek, Gorica/
Gorizia

31 porto dell” avenire
presso Gorizia

e

en bei Gérz

£
4

Bodota luka pri Goridi.

Der Zukunftsha
A Gabritek, Goriva.

konstruktorjev Ivana RoZzmana in Stanka Bloudka iz leta 1934, ki je bila pred leti
ponovno posodobljena, ter slovenske kozolce nenavadnih konstrukcijskih oblik,
ki pa ob novih tehnologijah susenja sena pocasi izginjajo.

Slovenski inZenirji so se v ¢asu avstro-ogrske monarhije solali predvsem na
Dunaju, v Brnu in Pragi ter na uglednih tujih visokih tehni¢nih Solah v evropskih
mestih, denimo Ziirichu, Berlinu in Parizu. Eden od njih je bil gradbeni inZenir
Mihael Strukelj, tudi Mihael Strukel (1851-1923),° ki je svojo $tudijsko pot zatel na
Dunaju, poklicno kariero in zivljenjsko pot pa sklenil na Finskem. Prvi slovenski
strokovni casopis Slovenski tehnik (1906) je v casu Avstro-Ogrske izhajal v Pragi kot
glasilo tamkajsnjega Kluba slovenskih tehnikov; njegov urednik je bil student
Ciril Jekovec, ki se je kasneje uveljavil pri gradnji jezov v Argentini. V Argentino se
je leta 1924 odselil tudi arhitekt Viktor Sul¢i¢, tudi Victorio Sulcic (1895-1973),” ki je
tam prav tako uspel. Slovensko-italijanski arhitekt Anton Lascak, tudi Antonio
Lasciac (1856—1946), je delal za egiptovski dvor, gradil pa je tudi druge palace v
Kairu, Aleksandriji, Carigradu in Rimu. V Minnesoti v ZDA se je uveljavil arhitekt
Ivan (John) Jager (1871-1959), znan po vzdevku »builder of Minneapolis«.

6 Gorazd Humar, Mihael Strukelj, 1851-1923, gradbenik svetovnega slovesa (ali tudi: Zgodba o Logu pod Mangartom),
Sempeter pri Gorici: Pontis, 2006.

7 Viktor Sul¢i¢ je arhitekturo Studiral v Firencah in Bologni. Leta 1924 se je izselil v Argentino, kjer je sodeloval z
arhitektoma Joséjem Luisom Delpinijem in Raulom Besom. Najbolj znani zgradbi, ki ju je projektirala omenjena
trojica, stojita v Buenos Airesu: leta 1940 dograjeni stadion La Bombonera, kjer igra mostvo Boca Juniors, in leta
1934 dograjena zivilska trznica Abasto, ki je bila leta 1999 predelana v nakupovalno sredisce.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

At the beginning of the 1930s, Ljubljana got its first skyscraper by the architect
Vladimir Subic and the statics expert Eng. Stanko Dimnik, which was for some
years the tallest building in Central Europe and for a long time in the Balkans.s
It is worth mentioning the wooden ski jump from 1936 and of the constructors
Ivan Rozman and Stanko Bloudek, which was modernized several years ago, and
Slovene hayracks of unusual constructional forms, which are now, with new
technologies of drying of hay, slowly disappearing.

During the Austro-Hungarian period, Slovene engineers were mainly educated
in Vienna, Brno and Prague, as well as at prestigious foreign technical colleges in
European cities, such as Ziirich, Berlin and Paris. One of them was a construction
engineer Mihael Strukelj, or Mihael Strukel (1851-1923),¢ who started his study
in Vienna and concluded his professional career and path in Finland. The first
Slovene professional magazine, Slovene Technician, was published during the
Austro-Hungarian period in Prague, on today’s Czech territory, in 1906, as a
newsletter of the Club of Slovene technicians in Prague. Its editor was a student
Ciril Jekovec, who later established himself in the construction of dams in
Argentina. In 1924, the architect Viktor Sulc¢i¢, or Victorio Sulcic (1895-1973),” also
moved to Argentina, and he also succeeded there. The Slovene-Italian architect
Anton Lascak, or Antonio Lasciac (1856—1946), constructed for the Egyptian court
as well as other palaces in Cairo, Alexandria, Istanbul, and Rome. Architect

Ivan (John) Jager (1871-1959), known for his nickname “Builder of Minneapolis”,
established himself in Minnesota, USA.

5 Bogo Zupancic, Ljubljanski Neboti¢nik - denar in arhitektura, Ljubljana: Urbanisti¢ni institut RS 2001.

6 Gorazd Humar, Mihael Strukelj, 1851-1923, gradbenik svetovnega slovesa, (or also: Zgodba o Logu pod Mangartom),
Sempeter pri Gorici: Pontis 2006.

7 Viktor Sul¢i¢ studied architecture in Florence and Bologna. In 1924, he moved to Argentina, where he collaborated
with architects José Luis Delpini and Raul Besa. The most famous buildings, constructed by the three, are located in
Buenos Aires: the stadium La Bombonera, completed in 1940, where the Boca Juniors team is playing, and Abasto
food market, completed in 1934, which was rebuilt in 1999 into a shopping centre.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

4.»Tehnika« so imenovali stavbo Tehniske
fakultete Univerze v Ljubljani, ki jo je zasnoval
arhitekt Joze Ple¢nik, profesor na oddelku za
arhitekturo. Zgrajena je bilaleta 1921. « The
building of Faculty of Technology of University
of Ljubljana, designed by a professor in the
Department of Architecture, architect Joze
Ple¢nik, was called the »Technique«. It was built
in1921.



. Logotip ljubljanske univerze Universitas

(%}

Alexandrina, ki so jo leta 1929 poimenovali po
kralju AleksandruI., da bi preprecili ukinitev
slovenske univerze « The logo of the Ljubljana’s
University Universitas Alexandrina, which

was named after King AleksanderI.in 1929, in
order to prevent the abolishment of the Slovene

university

6. Inzenir Janko Bleiweis (1909—2005), dekan FAGG
v Ljubljani vletih 1973-1975, je v Studijskem letu
1937/38 nekaj mesecev delal v Le Corbusierovem
ateljeju v Parizu. » Engineer Janko Bleiweis
(1909—2005), Dean of Faculty of Civic and
Geodetic Engineering in Ljubljana in the period
between 1973 and 1975, worked in Le Corbusier’s
studio in Paris in the academic year 1937/38 for
several months.

10

Univerza v Ljubljani je bila ustanovljena leta 1919; na Tehniski fakulteti so kar
tretjino profesorjev sestavljali ruski strokovnjaki, ki so pribezali pred oktobrsko
revolucijo in se na poti v Pariz »zataknili« v Ljubljani ter ostali pri nas. Po
koncanih $tudijih v Ljubljani je veliko inZenirjev in arhitektov odhajalo na
izpopolnjevanje v tujino, predvsem v Pariz in Berlin. Ponosni smo na deset
Slovencev, ki so delali v ateljeju »guruja« moderne arhitekture Le Corbusiera v
Parizu, na osem arhitektov in dva gradbena inZenirja; eden od njih je bil dr. Janko
(Jana) Bleiweis, kasnejsi dekan Fakultete za arhitekturo, gradbenistvo in
geodezijo v Ljubljani. Po $tevilu arhitektov in gradbenikov, ki so pred drugo
svetovno vojno delali pri Le Corbusieru v Parizu, so bili Jugoslovaniin s tem tudi
Slovenci prava velesila, sajjih je bilo ob Svicarjih in Francozih tam najve¢. Le
Corbusier je leto 1939 v ateljeju celo oznacil kot slovensko — I’époque slovéne.®
Strokovno odmevna razstava Muzeja sodobne umetnosti v New Yorku (MoMA) z
naslovom Toward a Concrete Utopia — Architecture in Yugoslavia, 1948—1980, ki je bila na
ogled do januarja 2019, je svetovni javnosti prikazala visoko raven moderne
arhitekture, hkrati pa drzne konstrukcije in druzbene utopije znotraj tedanjega
ustroja sveta.’ Ze v Sestdesetih, $e bolj pa v sedemdesetih in osemdesetih letih 2o.
stoletja so $tevilna velika slovenska gradbena podjetja in biroji znotraj
jugoslovanske politike neuvrscenosti, katere pobudnik je bil predsednik Josip
Broz - Tito, projektirali, organizirali in gradili po vsem BliZnjem in Srednjem
vzhodu, po Afriki in drugod. Po tranzicijskem obdobju, zacetem v devetdesetih
letih 20. stoletja, se je gradbena dejavnost v Sloveniji reorganizirala v skladu z
novimi naceli. Ponovno smo dobili inzenirske zbornice in druga z njimi povezana
telesa, ki so bila v obdobju socializma ukinjena, ker naj bi socialisti¢ni sistem sam
iznic¢il nasprotja med delom in kapitalom, med delodajalci in delavci.

Ljubljana je znana po dobri arhitekturi, bivalni kulturi, po dobrih inZenirjih; dela
arhitekta Jozeta Ple¢nika so trenutno v procesu vpisa na Unescov seznam
svetovne kulturne dediscine.

8 Bogo Zupancic, Ple¢nikovi studenti in drugi jugoslovanski arhitekti v Le Corbusierovem ateljeju, Ljubljana: MAO in
KUD Polis, 2017.

9 Martino Stierli, Vladimir Kuli¢ (ur.), Toward a Concrete Utopia - Architecture in Yugoslavia, 1948-1980 (katalog), New
York: MoMA, 2018.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

:
2
v

The University of Ljubljana was founded in 1919. At the Faculty of Technology, a
third of professors were Russians who fled from the October Revolution, got stuck
on their way to Paris in Ljubljana and stayed with us. After completing their
studies in Ljubljana, many engineers and architects continued their training
abroad, especially in Paris and Berlin. We are proud of ten Slovenes who worked in
the studio of the guru of modern architecture Le Corbusier in Paris, of eight
architects and two construction engineers. One of them was Dr. Janko (Jana)
Bleiweis, who was later a dean of the Faculty of Architecture, Civil Engineering
and Geodesy in Ljubljana. According to the number of architects and construction
engineers who worked at Le Corbusier in Paris before the Second World War, the
Yugoslavs, and thus also the Slovenes, were the real superpower, since they were,
next to the Swiss and the French, the most numerous. Le Corbusier even labeled
the 1939 at his studio as the Slovene —I'époque slovéne.® Professionally acclaimed
exhibition at the Museum of Modern Art in New York, entitled Toward a Concrete

8 Bogo Zupancic, Ple¢nikovi studenti in drugi jugoslovanski arhitekti v le Corbusierovem ateljeju, Ljubljana: MAO and
KUD Polis 2017.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

7. Arhitekt Marjan Tepina in »guru« moderne

arhitekture Le Corbusier v ateljeju na Rue de
Sévres 35v Parizu, 1939 + Architect Marjan
Tepina and the “guru” of modern architecture Le
Corbusier in the studio at the Rue de Sévres 35in

Paris, 1939

11



8. Arhitekt Edvard Ravnikar je Le Corbusiera
navdusil z izjemno risbo. Ravnikarjeva risba
alzirskega neboti¢nika in poseg Le Corbusiera z
risbo okolice neboti¢nika; iz knjige Le Corbusier
— Oeuvre compleéte 1938—1946. Na risbo je arhitekt
zapisal: »risal ER 39«. « Architect Edvard
Ravnikar impressed Le Corbusier with an
extraordinary drawing. Ravnikar’s drawing of
the Algerian skyscraper and the intervention of
Le Corbusier with a drawing of the skyscraper’s
surroundings; from the book Le Corbusier - Oeuvre
compléte 1938—1946. In the drawing, the architect
wrote: “Drawing by ER 39”.

9. Katedrala svobode, neizvedeni projekt
slovenskega parlamenta, delo arhitekta Jozeta
Ple¢nika, 1947 « The Cathedral of Freedom, the
unimplemented project of Slovene Parliament,
the work of architect Joze Ple¢nik, 1947

12

e e rrua .

Lid ik L

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Utopia — Architecture in Yugoslavia, 1948—1980, which ended in January 2019,
demonstrated to the world public a high level of modern architecture, and at the
same time many daring constructions and social utopias inside the then
structure of the world.’ In the 1960s and even more in the 1970s and 1980s, many
large Slovene construction companies and bureaus designed, organized and
constructed, in the context of Yugoslav politics of non-alignment, the initiator of
which was President Josip Broz Tito, throughout the Middle and Near East, Africa
and elsewhere. After the transition period, which started in the 1990s, the
construction activity in Slovenia was reorganized in line with the new principles.
Again we got Chambers of Engineers and other related bodies that were abolished
in the period of socialism for the reason that the socialist system itself should
abolish the conflicts between work and capital, employers and workers. Ljubljana
is known for its good architecture, housing culture, and good engineers. The
works of the architect JoZe Plecnik are currently in the process of registration on
the list of Unesco World Cultural Heritage.

9 Martino Stierli, Vladimir Kuli¢ (ed.), Toward a Concrete Utopia - Architecture in Yugoslavia, 1948-1980 (catalogue),
New York: MoMA 2018.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

10. Razstava Toward a Concrete Utopia — Architecture

in Yugoslavia, 19481980 v Muzeju moderne
umetnosti (MoMA) v New Yorku, 2018 «
Exhibition Toward a Concrete Utopia— Architecture
in Yugoslavia, 1948—1980 at the Museum of
Modern Art in New York, 2018

13



11. Inz. Dragotin Gustinci¢ « Eng. Dragotin

Gustincic¢

14

TrzasSka inzenirska zbornica leta
1913 in ustanovitev Ljubljanske
inzenirske zbornice leta 1919

Ideje in zahteve o oblikovanju inzenirskih zbornic na obmocdju Avstro-Ogrske so
se zacCele pojavljati konec 19. stoletja in so na zacetku 20. stoletja postajale cedalje
glasnejse. Medtem ko so inzenirske zbornice na Dunaju, v Pragi, Brnu in Lvovu
leta 1908 Ze obstajale, pa zbornice na jugu tedanje Avstrije Se ni bilo. Trzasko
inzenirsko zbornico Stejemo za predhodnico ljubljanske. Leta 1913 sta bili z
zakonom o ustanovitviinzenirskih zbornic ter ukazom o ustanovitvi okoliSev in
sedezev zbornic ustanovljeni zbornici v Trstu in Gradcu, ki sta od vseh najbolj
povezani s slovenskimi inZenirji. Zakon, ki je bil napisan tudi v slovenskem
jeziku, je imel 25 paragrafov, s katerimi je dolocal delovanje zbornic. Prvi ¢len
opisuje razloge za ustanovitev in tudi namen zbornic: »Za zastopanje stanu
oblastveno avtorizovanih zasebnih tehnikov in rudniskih inzenirjev, za
pospesevanje interesov in za varovanje stanovske ¢asti teh poklicnih krogov se
ustanavljajo inZenirske zbornice.« Iz ¢asopisnih porocil je mo¢ domnevati, da
delovanje inzenirske zbornice v Trstu ni bilo u¢inkovito. Trzaska inzenirska
zbornica je bila organizirana po nacionalni sestavi, torej razdeljena na italijansko,
slovansko —kjer so bili ob slovenskih, hrvaskih in srbskih inZenirjih ¢lani
verjetno tudi ¢eski inzenirji iz Trsta — in nemsko sekcijo. Slovanskih inZenirjev je
bilo v inzenirski zbornici v Trstu leta 1913 dvanajst, njena predstavnika sta bila
Slovenca, inz. Dragotin Gustinci¢ in inz. Josip Skoberne, zato sklepamo, da je bilo
slovenskih inzenirjev v zbornici najve¢. Tako o trzaski kot o graski inzenirski
zbornici Se niso bile opravljene podrobne raziskave in predstavitve, zato bo treba
to obcutljivo ve¢nacionalno tematiko v prihodnje $e podrobno osvetliti.

Ljubljanska inzenirska zbornica (v nadaljevanju besedila LIZ) je bila ustanovljena
kmalu po prvi svetovni vojni, ko je bila oblikovana Kraljevina Srbov, Hrvatov in
Slovencev (leta 1929 preimenovana v Kraljevino Jugoslavijo), in sicer z uredbo
Dezelne vlade za Slovenijo z dne 12. avgusta 1919, kot naslednica inzenirskih
zbornic v Trstu in Gradcu, ustanovljenih leta 1913, Se v obdobju avstro-ogrske
monarhije.

Ker je arhiv LIZ le deloma ohranjen (predvsem register ¢lanov iz obdobja 1939—
1944), je mogoce LIZ v pretezni meri raziskovati prek razli¢nih objav v ¢asopisju,
strokovnih revijah in uradnih listih. Po podatkih iz njih lahko delovanje LIZ
razdelimo na tri vsebinsko zaklju¢ena obdobja: na prvo obdobje, ki je trajalo od
leta 1919 do zacetka leta 1925, drugo, ki zajema ¢as od srede leta 1925 do konca leta
1933, in tretje, trajajoce od decembra leta 1933 do leta 1944.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Chamber of Engineers of Trieste
N 1913 and the establishment

of the Chamber of Engineers of
Ljubljana in 1919

12.

Triesfe. Panorama.

The ideas and demands for the establishment of the Chambers of Engineers in
the area of Austro-Hungarian Monarchy began to emerge at the end of the 19'™
century, and over the years, at the beginning of the 20™ century, they became
increasingly louder. While the Chambers of Engineers had already existed in
Vienna, Prague, Brno and Lvov in 1908, they were not present in the south of the
then Austria. We consider the Chamber of Engineers of Trieste as the predecessor
of Ljubljana’s. In 1913, during the period of the Austro-Hungarian Monarchy, the
Act on Establishment of Chamber of Engineers and the Order on Establishment of
districts and seats of Chambers of Engineers established Chambers in Trieste and
Graz, which were most closely connected with Slovene engineers. The act, which
was also written in Slovene language, had 25 paragraphs, which determined the
activities of Chamber and their details. The first article states why the chambers
are founded and what is their purpose: “Chambers of Engineers are being set

up to represent the profession of publicly authorized private technicians and
mining engineers, to promote interests and to protect the professional honor

of these professional circles”. From newspaper reports it can be assumed that
activities of the Chamber of Engineers of Trieste were not effective. Chamber of
Engineers of Trieste was organized according to national composition, therefore
divided into Italian, Slavic — along Slovene, Croatian and Serbian engineers there
were probably also Czech engineers from Trieste —and the German section. In

1913 in the Chamber of Engineers of Trieste there were twelve Slavic engineers,

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 15

Trst je bil v zacetku 20. stoletja najvecje
slovensko mesto, saj je vnjem zivelo ve¢
Slovencev kot v Ljubljani. « At the beginning of
the 20" century Trieste was the largest Slovene
city, as it was a home to more Slovenes than

Ljubljana.



13. Zakon o ustanovitvi inZenirskih zbornic z
dne 2. januarja 1913, Dunaj: Drzavni zakonik
za kraljevine in dezele, zastopane v drzavnem
zboru, 10. januarja 1913 « Act of 2™ of January
1913 on the establishment of Chambers of
Engineers, Vienna: National Act for Kingdoms
and countries represented in the National

Assembly, 10" of January 1913

16

Letnik 1913,

Drzavni zakonik

kraljevine in deZele, zastopane v drZavnem zboru.

Kos II. — Izdan in razposlan 10. dne januarja 1913.

¥eebima: St 2. akan o ustanavitv Infenirskih shornic.

-

3.
Zakon z dune 2. januarja 1913. 1.

o ustanovitvl intenirskib zhornic.

5 pritrditvijo obeh zhornie driaveegs zhora
zanknzujom lako:

[N

Za zastupanis slang oblastvens avlosipovanih
msebnih tehnikov bo rudniskil ndenigjer, 2a pospe-
Sevanpe imteresor in za varovanje stanoveke Easti teh
pedlicnih keagew so ustanarljajo infonizeke zbormicn.

5%

Okolifi in sedeli mfenirskih zhomnic se do-
lotifo = ukazom,

O imovinskopravnih vpraZanjih, ki s podafsjo,
&0 8o izpreminjajo okoliéi obstojedih Fhomic, sdbodn
mingtreive s favna dela zaskilavgi wdelefene zhor.
nfce, ne kralé pravoih pravic tretjih oseh.

Vi oblastvenc aviorizovani zasebnd tehniki in
rudnidki indenigl so udje inlenirske thornice, ¥ koje
okodizu imajo svoj opravilni seded, in morsjo fzped-
njevati = tem zdrafene dolEneosti

54
Prlititna oblastva, oriroms ll.lﬂﬂlh.m

bode: naznanjala  nadelnifve pristojue  [nfenirske
[Brvsicinbs. |

ghornice, da se je oblastveno aviorizovan zasebmi
telmik ali mdniski infenic wﬁhﬁﬂ.ﬂkmwmﬁ
sedel in njega prelofbe, da se ma je praviea od-
tegnila ali da jo ogasmils in da ee jo oblssiveso
avtarizevan’ zaselnl tehnik ali radnbk infenir -
Easna odstavil

B b

Oblnst artorizo ehni tehniki in mud.
nigki indenigji momio svaj oprasilni prostor in veako
njogove prolodbo v 14 dooh paznanili safolnikbe
thornive, kaler pripadajo. o v koje wvezo
vstopijo, Ako izviiujejo svajo pravico najmanj tri
meeo ¥ lujpm cbormidnem ckoligo, e da bi pre-
lodili avoj epravilnl seded, morsjo 4o dl naznanit]
patelnidtvoma obeh indenirskib zhorie.

§ 8.

Obémi zhor indeninke ghornjoe se sklita vaako
letn ob mafetku koledarskega beta, Hazen tega je
sklicali obfni zhor, abo prosi za 1o najmanj coa
tretjing wdov shoraien plamene e zbomitnes na-
felni#tva,. ¥ ostalem Inhko sklicuje nadelniftva
gharnice obfni zhor, kolikorkral s mu zdi fo po-
trohun,

Obeémi zhor == mora sklicatl najman) deset doi
poprej ber naznaniti dnevni red.

Ako nafelnittvo thornico so ni voljens ali 32 ne
posluje v reda, ellife in vedi chdal gbhor madsors-
valno oblastvo (§ 20,

g7

Obini zhor infenirske zhornice jo sklepéen,

ako je navzcoda majmanj ena fetrting udov. Ake je
3

ok i i B Ve e

b b R i it kY

Vprvem — Sestletnem — obdobju LIZ, o katerem je mogoce pridobiti razmeroma
malo podatkov, ¢lanstvo zbornice pa je bilo tedaj $e malostevilno (ducat ali nekaj
vel inzenirjev), je zbornica delovala v okviru Drzave SHS, po avstro-ogrskem
zakonu o ustanovitvi zbornic. V prvem obdobju so se $tevilni inzenirji, kot
denimo inZz. Milan Suklje, ukvarjali s svojo poklicno kariero, z obnovo
novonastale drzave in z ustanavljanjem Tehniske fakultete Univerze v Ljubljani.
V tem obdobju se je delovanje inzenirske zbornice zelo povezovalo in prepletalo
z delovanjem drustva inZenirjev in arhitektov.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

its representatives were two Slovenes, Eng. Dragotin Gustin¢i¢ and Eng. Josip

Skoberne, so we can assume that the Slovene Engineers were the majority in the
Chamber. Trieste’s and Graz’s Chambers of Engineers are yet to be researched in
details, so this sensitive multinational subject still needs to be highlighted in

the future.

Chamber of Engineers of Ljubljana (in the continuation of the text LIZ) was
founded shortly after the First World War, when the Kingdom of Serbs, Croats and
Slovenes was formed, in 1929 renamed in the Kingdom of Yugoslavia, namely in
1919 by the Provincial Government regulation for Slovenia on 12'" of August 1919
as the successor of in 1913 established Chambers of Engineers in Trieste and Graz
in the period of the Austro-Hungarian Monarchy.

Because the archive of LIZ is only partially preserved, only the register of
members in the period 1939—44, LIZ can be mainly explored only through various
publications in newspapers, professional journals and official documents.
According to data from them, the functioning of the LIZ can be divided into three
completed periods: the first period from 1919 to early 1925, the second from mid-
1925 until the end of 1933, and the third from December 1933 until 1944.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

14. Zemljevid Avstro-Ogrske in njenih sosednjih
drzav « Map of the Austro-Hungarian
Monarchy and its neighbouring countries

17



‘Honorarne odredbe
. za sve tehniéke radove inZenjera,
arhitekta | geometara.

FRVO [ZDANJE

—cmo e
Ljskdjana 1hSd
" + awnm i
| in e mgem e o Uil
E-_"“.--. Timak Smnars samer 5 Lhebiae

15. Knjizica Honorarne odredbe, ki jo je leta 1924
izdalo Udruzenje jugoslovanskih inzenirjev
in arhitektov — sekcija Ljubljana, dokazuje,
darazmejitev med poslovnim in drustvenim
delovanjem v dvajsetih letih ni bila stroga. «
The booklet Honorary decrees published by
the Association of Yugoslav Engineers and
Architects — Ljubljana section in 1924 shows
that the distinction between business and the
working of associations in the twenties was not
strict.

16. Potrdilo »Ljubljanske inZenjerske komore«inz.
Josipu Pavlinu, izdano po 2. februarju 1925 «
Confirmation of Ljubljana’s Cell of Engineers
to Eng. Josip Pavlin, issued after 2" of February

1925

18

A
Kroljowina Srbov, Hrvatov in a

LJUBLJANSKA INZE!1JZRSEA El][l]]hl

B tem e uradne peirjuje, da je goaspod ing. Josip
Pavylin v Liubljenl = dekretom Minietratva gradjovine
Eraljevina 8rbov, Hreaiov in Slovencev broj 1826 od 2.fobru-
aerja 1925 pocblpgcen’, da vr3l javno prakec stroke gradbone-
ge inzenjerstve. v smisglu Zad.urecbe M.Q. br.27.320 5 dne

2. oktobra 1924 (8lubene NHowine z d. 2%./10.1u24)

Predsednik:

Gospodu ing, Josip Pavlinu,
poobl.inZanjerju

Liubliana.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

L ] ————— - =_.—_ = 13@;1 .lm g -___ — . It
o e L !
ath BERLIN W | Bnpaad WhAREIARN K A |
. SR
H T
| | '\ﬁ‘
N ¢ S T Bratliue
1 Ge Al
3 =}
‘ E I |
drenE h".!. B s
g S HOA . T
e e 3 P
|I = o X u
94 D
| Falragens _.-—-—'—""_'_'_._._F =
T TP S e
[ ; ! =i T o
__:-;p--— ? LT &
FEQL QA
?_p'nﬁ-_d""'“*"ﬂbﬁ-‘-‘.‘"‘ =
n..,\
sousAREDS 4
1."' R
g “‘* B2
L
-

i

'y(TL:IRI‘.I

{ R e
163 vin, od Gregno

¥ FOMISEC TRIF

In the first — six-year - period, from which we can obtain relatively poor
information, and when the Chamber had a tiny membership, only a dozen or

17. Ljubljana, Dravska banovina in Kraljevina
Jugoslavijaleta 1939 « Ljubljana, Drava Province
and the Kingdom of Yugoslaviain 1939

few more engineers, the Chamber, until 1925, operated within the State of SHS,

and according to the Austro-Hungarian Act on the establishment of Chambers.

In the first period many engineers, such as Eng. Milan Suklje, dealt with
their professional career, with the restoration of a newly formed state and the

establishment of the Faculty of Technology of the University of Ljubljana. In this

period, the functioning of the Chamber of Engineers and the Society of Engineers

and Architects was very connected and intertwined.

AZILISK® EAYD

ZVEZINA HH IIGQRHA

gy —
h_.lll 7

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

18. Prostori LIZ so bili v prvem nadstropju
stavbe na Selenburgovi ulici 7 v Ljubljani.
Stavba, v kateri je bila v dvajsetih letih
Jadransko-podonavska banka, se je morala
konec tridesetih let 20. stoletja umakniti
veleblagovnici Bata. « The seat of LIZ was on
the first floor of the building on Selenburg
Street 7 in Ljubljana. In this building in the
twenties there was the Adriatic-Danubian
bank, which at the end of the thirties of the 20"
century was replaced by the department store
Bata.

19



Ljubljanska inzenirska zbornica
od leta 1925 do 1944

19.—20. Zbornica za trgovino, obrt in industrijo,

v kateri so bili sestanki vodstva LIZ, je bila
ponos slovenske trgovine, obrti in industrije.
Notranjs¢ino stavbe, ki izkazuje visoko

raven tehni¢ne kulture in stavbne estetike

v obdobju med prvo in drugo svetovno

vojno na Slovenskem, je v letih 19251927
oblikoval arhitekt univ. prof. Joze Ple¢nik v
sodelovanju s svojim prvim asistentom, inz.
arh. Francetom Tomazi¢em. « The Chamber
of Commerce, Trade and Industry, in which
the 1LIZ leadership meetings were held, was
the pride of Slovene commerce, trade and
industry. The interior of the building, which
shows a high level of technical culture and
architectural aesthetics in the period between
the First and Second World War in Slovenia,
was between the years 1925 and 1927 designed
by the architect Univ. Prof. Joze Ple¢nik, in the
collaboration of his first assistant Eng. Arch.

France Tomazic.

20

V drugem — devetletnem — obdobju LIZ, ko je zacelo ¢lanstvo polagoma narascati,

je bil predsednik LIZ inz. Milan Suklje, razen leta 1929/30, ko je zbornici
predsedoval dr. Alojz Kral. O tem obdobju obstaja nekoliko ve¢ podatkov, zbornica
pa je postajala vse bolj vpeta, v dobrem in slabem, v jugoslovansko inZenirsko
stvarnost. Clanstvo LIZ je leta 1926 naraslo na Sestintrideset ¢lanov, med katerimi
so bili tudi inZenirji in arhitekti iz Dalmacije. Po objavi zacasne uredbe o
ustanovitvi zbornic v Kraljevini SHS decembra leta 1924 se je v uradnih listih
zvrstilo vec objav pravilnikov, ki so vse stroze urejali poslovna in druga razmerja
med inzenirji in poslovno sfero. Primer je akcija proti neupraviceni rabi naziva
»inzenir«. Clani LIZ so sodelovali s kolegi iz zagrebske, beograjske in novosadske
zbornice, vsako leto so imeli letno skupscino vseh stirih zbornic, ki je bila
praviloma vsaki¢ v drugem kraju. Posamezne zbornice so imele pred tem ob¢ne
zbore, kjer so ¢lani izvolili in/ali potrdili vodstvo in odlocali o drugih tekoc¢ih
zadevah. Javna predavanja ¢lanov LIZ so v tem ¢asu postajala vse bolj uveljavljena
in so se utrdila kot stalnica strokovnega, drustvenega in tudi zborni¢nega
udejstvovanja. V zacetku leta 1928 je bil v Pragi mednarodni kongres inzenirskih
zbornic Evrope, ki se ga je kot vodja jugoslovanske delegacije udelezil

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Chamber of Engineers of
Ljubljana from 1925 to 1944

In the second — nine-year — period, when the membership began to rise slowly,
the president of LIZ was Eng. Milan Suklje, except in 1929/30, when the president
was Dr. Alojz Kral. From this period we have a little more information, the
Chamber has become increasingly embedded, for better or worse, into Yugoslav
engineering reality. In 1926 LIZ membership grew to thirty-six members and
among them there were also engineers and architects from Dalmatia. Following
the publication of the temporary regulation on the establishment of chambers

in the Kingdom of SHS in December 1924 in the continuation there were in the
official journals several publications of regulations that were becoming more and
more strict in their regulation of business and other relations between engineers
and business sphere. An example is the campaign against unauthorized use of
the title “Engineer”. Members of LIZ shared the fate of colleagues from Chambers
of Zagreb, Belgrade and Novi Sad, each year they had an annual assembly of

all four Chambers, which was usually each time in a different city. Individual
chambers had before that their own assemblies where members elected and/or
confirmed the new leadership and decided on other current issues. During this
time public lectures of members of LIZ became increasingly valued and the very
core of the professional, community as well as the Chamber’s activities. In early
1928 in Prague there was an International Congress of Chambers of Engineers
from Europe, which was attended by Eng. Josip Pavlin as the head of the Yugoslav
delegation. At the end of 1930 the membership rose to sixty-eight, and at the end
of 1933 to one hundred and eight. On 7" of July 1931 the Construction Act which
upset professional and entrepreneurial public was adopted. During the economic
boom issues related to development, economic growth as well as the economic
efficiency prevailed. Things have begun to change because of the global economic
crisis in the early thirties, and the crisis in the construction sector peaked in 1934.
At the end of 1933, the President of LIZ Eng. Milan Suklje resigned and this was
probably related to the tensions and developments regarding the adoption of
Construction act and regulations connected with its implementation. Due to lack
of data, the details and the reasons for his resignation are not explained.

From the third — ten-year — period from the end of 1933 to mid-Second World

War most newspaper records survived, the register of members of the LIZ from
the period 1939—44 is also preserved, and from it we can see the size, structure
and other properties of membership in that period. The central figure of the
Chamber was its president Eng. Milko Pirkmajer, who, together with permanently
appointed secretary Maks Veselko, made the work in the Chamber professional
and brought it nearer to membership. The sphere of engineering was increasingly
regulated with the acts and regulations, such as the Authorized engineers Act
from 1937, Regulations on tenders for drafts for public buildings and on the
rights of participants from 1939, Regulation on the distribution of the spheres of
different professions of authorized engineers from 1939, etc. In the newspapers

president Pirkmayer supported the solution of the economy and economic crisis

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

Pravilnik
o nagradah za dela pooblaiie-
nih inZfenjerjev in arhitektov.

21. Pravilnik o nagradah iz leta 1929 + Regulation
on awards from 1929

21



22. Zakon o pooblascenih inzenirjih, Sluzbeni list
Kraljevske banske uprave Dravske banovine, 4.
decembra 1937 « Act on Authorized Engineers,
Official Journal of Royal Provincial Government
of Drava Province, 4™ of December 1937

22

Fedtainn plafana v getorinl

KRALJEVINA

JUGOSLAVIJA

SLUZBENI LIST

KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE

Lzhajs vesko sredo In soboto. — Narolsima: meseine din 16°'=, detrtletne din 48—, pollotne din 95—
celeleimo dim 182°—. Cona posamerne Btovilke po sbpegn, — Plaita in todi so v Ljubljani I
VrednBivo In wpravoBive: Ljobljana, Geegertifevs ul. 23, — Tel dtev, 25-52,

9?. kos. L} V LAUBLIANE, die 4, deccmbra 1987, Letnik \”“.

VEEBINA:

3. Takea o peablailenih inlealijih
B Uredta o reeilrilvi polejninskega esvaroanjs  neme
Ewnmy,

. Pravilpik o plafevaaju dalgey vlegateljs
nikom eavedoy w mdreg pod eadste &
il za likvidacije kmelssih delgor,

Zakoni
in kraljevske uredbe.

GEL
¥ imtnu Npegovega Vilitanalva
Petra 11..
po milasil badji in naredni velji kralja Jugaslavijo
Eraljevskl nanpesimiki
ohjavijaje, da sla
narsdna skupifing kraljevine Jugeslavije,
sklicana & ukazom z dae 16 oklobsa 1958 ma redeo zaee-
danje za dan 20. oklobra 1908, v svofi XLI. redol sefi,
ki jo je imela dne 18, marea 1957 v Heogradu, in
semai kraljevine Jugoslavije,
eklican z ukazom z dne 135, oklobra 1004 na redmo zase-
danje zn dom 20, okloben 1088 v svoji XVIL redni s,
ki jo je imel dne 7, julijn 1807 v Becgradu, skienfla in
ds smo potrdili in preglaiamo

zakon
o poobladtenih inZenirjih,*
ki e glasl:
I. POGLAVIE,
Poohlazteni inenirji in delifer mn strake,

L
Za poobladfenega Inteniria =e Zteje, kdor jo dabil
po lem zakonu na podslavi pridebljese leorctioc in
* Sludbene novine kraljevies Jugoslavijec 2 doe
18, oktobra 1937, 3L BILXVIIGIE — Upsllevani s
tud] popravki, objavljend v >Sluibenih novinahe = dow

prraklicne rohrache pooldasliter @ isvrievanje indenirs
ske prakse im je kol tnk vpizan v spisek poohlazienih
imbenirjey.

jo !
(Y} Po stroknh =e delifo pooblasZen] infealrji ma:
1. pechis w pradbene (gfenirje; =

Irje 2a arhile
& pochilaitene kallufnoleshnlee [sbenic]e;

4. paoldnifenes geodelskokoliurmolehnifng intenirje;,

5. pecblaiéene sirojoe infemirje;

. poohlaifere Indij<ke irdenirje;

7. poohilaitops olekirotohnitoe Inb=nirje;

H, poablatiemne nkenirfe agroaome;

. pooblasiene radarske, rudarske-merske in {opil-
aiEke indenirje;

i poablnzdene inlenlrje za behnine kemijo in beli-
0 loszijng

11. pochiaitome gozdarske fnZemirfes

12, pooblaifane inbenirje geodele.

') Po ikozami polreld avede minizter za gradbs
po mddifanju Evers inkenirskih zbornke glede na -
meemehe wfaegn nalrla na tebndtndh in deogih faku i
= nredbo bahho fud] pove stroke sl spoji dve ali ved slrok
v eno all peleaters ukise,

(") Minisler za gradbe dodofi sporatumpo & prislajs
niml ministrl po raslifanju veee indenirskib zharni= &
pravilaikem podrofe posnmeenih sirok peoblaiienth in-

Tenirfey,
1L POGLAVIE,

Prilobiey praviee do paoblastitve,

ga
{"} Pooblasiilev po bem mmkonn s eeo ali vef slsok,
navedenih v § 2. more dobiti, kdor dokaie:
1, da jo doveddl v nadl driavi ali ¢ inocemaln welsen

Podlsion pladann ¥ geloTink

KRALJEVINA

JUGOSLAVIJA

SLUZBENILIST

KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE

Izhajs vsake sredo In seboto. — Narofninn: meseloo din 16°—, lelrilelzo din 48—, polletno din 96°'—,

celoletng din 192°—, Cema

Hevilke po obsegu. — Plafa In toll se v

Urednidtvo in ¢ Ljubljanas, Gregerditeva ol 23, — Tel. Ebev. 2552,
Fracaad
T V LIUBLIANT dne 1, marea 1999, Letnik X.
VAERBIN A

1L Pravilaik o rardedilv] podredjs pasamessih sirok poobla-
aenth Lnden’rjer,

VL Spremembe in depolnltve p Inlka rassadidly ljublj
besce £a blage In vrodnote,

W8, Spremembe v stulein b inakih calull v LimsEje
dravelke bamoviae, K T

Wi, Baene objave Iz sSlulbsaih sevine.

Uredbe osrednje vlade.

1M,
Ma poditar 88 2. in 121, mkona o pooblaiéenih in-

fenlrjlh predpisujem po zaslizsnju Zvese inienirskib

abormle sporatamne @ minksir za kmelijsive, 1o gorde-
we in rudnike, za trgovine in industrijo in 22 fioanee tale

pravilnik
o razdelitvi podrofin posameznih strok
poohlasfenih inkenirjev.*
Splaine deleibe,
Clen 1,

Poohlazfeni nfenirjl posameznih strok smejo oprar-
ljuti; ko &l pridobijo pooblsstiley za lavrdevamje inbenir-
ske prakse po mkonu o poobladfenih indenirjih, vae pe-
sbo svoje slroke v mejah podoofja, delolencga ta posas
mezne siroke v Lem pravilnike,

Clen 2.

Delo pooblaifencga indenirjn, ki po predpisih tega
pravilnika ne spads v podredje slroke, za kalero jms po-
otilastitey, veljn za brezpravno delo. Zoper takeo dela jo
treba usitezno uporabljati predpiss §§ 57, in 38, rakona
o pooblaiienih intomizfih,

Clen B,

Ce spada kaking tehnifmo delo katere kolf wrsle po
podrofju, dolofencen v tem pravilnlku, v ved sirok, mo-
rajo sodeloval poobladten) [ndenirfi véeh mstrezndh strok.

W lakih primerib pristoji previem bega dela v eedoll
predviem poobladienomn isienirja tiste stroke, v katoro

lo defo preteino spaday lafl pa fadi be
da & izbere sodelaven :.JL._'I.m& i::;hlj e ST

Podrotje posameznihy sirak,

Clen 4,

PooblaiZeni infenirji posameznih sirok imajo pravis
e0 do veeh vrst peslovania iz 83 15, in 16, mkona o po=
:l;}:i!t-lh indenirfih, kolikor se nanaia na deln, ki spa-

po spodn| mavedenth dolafbak iilnika ]
rodfe mjibove siroke, s e

Clen B

V podrodie peoblaFendh infenirjer gradbene stroke
spadaje lale dela: -

L. cesle veeh wrst x veami coslmimj objektl;

L. beloznbee vach wret 3 objekti In mapravami grad-
bemega mafaja; diae in vieedo Geleznice; Ielezniike
sttamske agradbe (vegraded), skladisfa, vedne pestaje,
kurilnleq In dolavnies v mejah gradbens stroke;

3 mwosmbovi:

A, wemaljska dela, predor] (funell) in revj | X
I promeine eesto in vodne gradbe {uuawiumkmg
m- kamna, kopanje gramoen in pesks v gradbens na-

5. poipedarske In indwstrijske gradbe kalere kell
oblike in velikosti, 2¢ s0 v njih isdenirske kenstrukedjs
fogrodja ix jekin, armiranega beloma in besa) knkor tudi
kemsiroklivai del grradh In gradb vobde:

6, vodne gradbe: kkorbifanje vednih sil {gradbena
dela); urejanje g:suhcim in kanaliziranje rek; grodbe-
mn dels pri s 1 budéurnikev; gradeja (>gradnjac)
plovmih kamalow; refna in morsks pristaniica; tehmifne
izbolfave (meliorsclje): praskrbs = vodo, kanalizacija
::}.I.Ijj, adravetvens naprave sgradb (vodoved i kspali-

7. preigiuianfe mehoslinth in fizlkalnlh lastnest
zemljis; fundiranje; vrlanje o geclolko preiskovnsjs

6. povembra 1937, 81 235/ LEXXV 1005 no lnkultebs ali viseke folo ¢ veljave lakultele in pridebi

inz. Josip Pavlin. Clanstvo je konec leta 1930 naraslo na oseminsestdeset, konec
leta 1933 pa na sto osem ¢lanov. 7. julija 1931 je bil sprejet gradbeni zakon, ki je
razburkal strokovno in podjetnisko javnost. V ¢asu gospodarskega razcveta so
prevladovale teme, povezane z razvojem, gospodarsko rastjo, pa tudi
ekonomicnostjo. Zadeve so se zacele zaradi svetovne gospodarske krize
spreminjati v zacetku tridesetih let; kriza je v gradbenistvu dosegla vrhunec leta
1934. Konec leta 1933 je odstopil predsednik LIZ inz. Milan Suklje, karje
najverjetneje povezano s trenji in dogajanjem v zvezi z gradbenim zakonom
oziroma pravilniki glede njegove izvedbe. Zaradi pomanjkanja podatkov
podrobnosti in razlogi za njegov odstop niso pojasnjeni.

Iz tretjega — desetletnega — obdobja LIZ, ki obsega ¢as od konca leta 1933 do srede
druge svetovne vojne, je ohranjenih najvec ¢asopisnih zapisov; ohranjen je tudi
register ¢lanov LIZ iz let 1939—1944, iz katerega lahko razberemo obseg, strukturo
in druge lastnosti ¢lanstva v navedenem obdobju. Osrednja osebnost zbornice je
bil njen predsednik inz. Milko Pirkmajer, ki je s stalno namescenim tajnikom

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

* :Bluibene povioe kralipvine Jugeslavije: & dow | emljlid v gradbese namens;
A3 ckiobra 1808, il 234/LXX560, 8. prometa) problem| pri wrefanju mesd in nasekj;

in the form of public works along the lines of the United States of America. The
themes of design and construction of roads as well as the deepening of the
railway line in the centre of Ljubljana were therefore central issues in which
Slovene engineers were engaged. The assassination of King AlexanderI. in
Marseille in October 1934 sharpened the political situation in the country. Because
of unitary tendencies and centralist demands the authorities in Belgrade wanted
to abolish university and thus also the Faculty of Technology in Ljubljana, but
members of LIZ resisted. In early 1937, members of LIZ were shaken by news of
the death of longtime and first president of LIZ Milan Suklje, but in professional
journals his activities within LIZ were not (yet) presented in details. In 1937 the
Chamber’s work was marked by the emancipation and separation of Split and
Dalmatian section from LIZ. Slovene and Dalmatian engineers and architects
were connected already from the Austro-Hungarian times of the Chamber of
Engineers of Trieste, therefore the extensive activities of Slovene engineers

and architects, such as Eng. Vladimir Suklje, Eng. Arch. Vladimir Subic, Arch.

Joze Mesar, Arch. Josip Costaperaria and others in Dalmatia are not surprising.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

23. Pravilnik o razdelitvi podro¢ja posameznih
strok pooblas¢enih inzenirjev, Sluzbeni list
Kraljevske banske uprave Dravske banovine, 1.
marca 1939 « Regulation on the distribution
of the spheres of different professions of
authorized engineers, Official Journal of Royal
Provincial Government of Drava province, 1** of

March 1939

23



o razdelitvi podrofja posameznih strok
pooblastenih infeniriew

Panaki
b Slethenega llita
loadjeviie baasks sprave deiviis Basoving'

1933
rdale in asiciia Ljsbiemiis sdesnka thermics

24. Pravilnik o razdelitvi podrocja posameznih

strok pooblascenih inzenirjev, Ljubljanska
inZenirska zbornica, 1939 + Regulation on

the distribution of the spheres of different
professions of authorized engineers, Chamber
of Engineers of Ljubljana, 1939

24

Maksom Veselkom delo v zbornici profesionaliziral in ga priblizal ¢lanstvu.
Podroc¢je inzenirstva se je tudi vse bolj reguliralo z zakoni in pravilniki, kot so
denimo Zakon o pooblascenih inzenirjih iz leta 1937, Pravilnik o opravljanju
natecajev za izdelavo osnutkov za javne zgradbe in o pravicah udelezencev iz leta
1939, Pravilnik o razdelitvi podro¢ja posameznih strok pooblasc¢enih inzenirjev iz
leta 1939 itn. Predsednik Pirkmajer se je v ¢asopisju zavzemal za reSevanje
gospodarstva in gospodarske krize v obliki javnih del po zgledu Zdruzenih drzav
Amerike. Vprasanja nacrtovanja in gradnje cest, pa tudi poglobitve zZelezniske
trase v sredisc¢u Ljubljane, so bila zato osrednje teme, s katerimi so se ukvarjali
slovenski inZenirji. Atentat na kralja Aleksandra I. v Marseillu oktobra 1934 je
zaostril politi¢ne razmere v drzavi. Zaradi unitaristi¢nih tendenc in
centralisti¢nih zahtev so oblasti v Beogradu zelele ukiniti univerzo in s tem tudi
Tehnisko fakulteto v Ljubljani, ¢cemur so se ¢lani LIZ uprli. V zacetku leta 1937 jih je
pretresla vest o zgodnji smrti dolgoletnega in prvega predsednika LIZ Milana
Sukljeta, vendar njegovo delovanje znotraj LIZ v strokovnem &asopisju (3e) ni bilo
podrobno predstavljeno. Vletu 1937 je zborni¢no delovanje zaznamovala
osamosvojitev oziroma locitev splitskega krila ali dalmatinske sekcije LIZ.
Slovenski in dalmatinski inZenirji in arhitekti so bili povezani $e iz avstro-ogrskih
¢asov trzaske inzenirske zbornice, zato velika aktivnost slovenskih inzenirjevin
arhitektov (denimo inZ. Vladimirja Sukljeta, inZ. arh. Vladimirja Subica, arh.
Jozeta Mesarja, arh. Josipa Costaperarie in drugih) v Dalmaciji ne preseneca. V
nadaljevanju zborni¢nega delovanja so se zacele razmere zaradi bliZajoce se druge
svetovne vojne in priprav nanjo cedalje bolj zaostrovati, tudi na gradbenem
podrocju. Med vojno pa je prislo — razumljivo — do stagnacije ¢lanstva.

Stevilo ¢lanov LIZ je (s kandidati za poobla$éene inZenirje vred) v zatetku
stiridesetih let 20. stoletja naraslo na stiristo enaintrideset, kar sovpada s
tehni¢nim razvojem in skrbjo za tehni¢no Solanje. Marsikatera podrobnost iz
zgodovine LIZ je e zakrita, zato se mora raziskovanje in iskanje predmetov,
povezanih z Ljubljansko inzenirsko zbornico v obdobju 1919-1944, nadaljevati. Na
LIZ so lahko danasnji inZenirji ponosni, saj so njeni ¢lani dosegli zavidljive
uspehe, zbornica pa je z organiziranostjo pripomogla k dvigu tehni¢ne kulture in
poslovne odli¢nosti. Stevilo arhitektov v okviru LIZ je s $estinpetdeset leta 1944
po zadnjih podatkih ZAPS naraslo na okoli tiso¢ petsto leta 2013 — v skoraj sedmih
desetletjih se je torej stevilo arhitektov povecalo za nekaj ve¢ kot petindvajsetkrat.

Razvoj LIZ je bil po drugi svetovni vojni prekinjen, podobno kot v drugih
nekdanjih vzhodnoevropskih socialisti¢nih drzavah. V teh druzbah zato v
delovanju inzenirskih zbornic ni nepretrgane kontinuitete, kakrsno sre¢camo v
nekdanjih zahodno- in srednjeevropskih ter drugih kapitalisti¢nih drzavah po
svetu. Zgodovinski vpogled pa nam omogoca, da se vedno znova sprasujemo o

poslanstvu in smiselnosti delovanja inzenirskih zbornic v danasnjem casu.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

It Sintsunnga (ste
raljevsies bamihn Epeve drovike bansvies™

In the continuation the conditions became, because of the impending Second
World War and preparations for it, increasingly strained, also in the construction
sector. During the Second World War we witness — understandably — the growing

stagnation of membership.

In early forties of the 20" century the number of members of LIZ, together with
candidates for authorized engineers, grew to four hundred thirty-one, which
coincides with the technical development and concern for technical education.
Alot of details from the history of LIZ are still obscured therefore the research
and tracing items associated with the Chamber of Engineers of Ljubljana from
the period from 1919 to 1944 must be continued. Today’s engineers can be proud
of LIZ, for its members achieved impressible successes, and the Chamber with its
organizational ability helped to raise technical culture and business excellence.
Number of architects of LIZ rose from fifty-six in 1944 to, according to recent data
of ZAPS (Chamber of Architecture and Environmental Planning Slovenia), about
one thousand five hundred in 2013, in other words, in almost seventy-year long
history the number of architects increased by more than twenty-five times.

After the Second World War the development of LIZ was coarsely interrupted,
similarly as in other former Eastern-European socialist countries. Therefore in
these societies there is no continuity in the working of Chambers of Engineers
we encounter in the former Western and Central-European and other capitalist
countries around the world. In short, historical insight allows us to ask again and
again about the meaning and mission of Chambers of Engineers today.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

Pravilnik

o poslovaniu razsediiz

infenirskih zbormic

Ponatis

i Sleibeacgs lista
bambr mprare dravibe basscise”

1939
Nedals i ralabis Ljubimnshn inleminke shemics

25.

26.

27.

25

Pravilnik o opravljanju natecajev za izdelavo
osnutkov (idejnih skic) za javne zgradbe in o
pravicah udelezencev (natecajni pravilnik),
Ljubljanska inzenirska zbornica, 1939 «
Regulation on conducting competitions

for drafts (conceptual sketches) for public
buildings and on the rights of participants
(competition regulation), Chamber of
Engineers of Ljubljana, 1939

Poslovni red za disciplinske svete inzenirskih
zbornic, Ljubljanska inzenirska zbornica, 1939
« Business Order for Disciplinary Councils of
Chambers of Engineers, Chamber of Engineers

of Ljubljana, 1939

Pravilnik o poslovanju razsodis¢ inzenirskih
zbornic, Ljubljanska inzenirska zbornica, 1939 -
Regulation on the operation of tribunals of the
Chambers of Engineers, Chamber of Engineers

of Ljubljana, 1939



Seznami pooblascenih inzenirjev Lists of authorized engineers and

in drugi dokumenti LIZ iz let other documents of the Chamber

1919-1944 of Engineers of Ljubljana from
the period 1919-1944

The number of members of LIZ is repeatedly, in particular at the annual

a KRALJEVIN grﬂt:nﬁuw " assemblies, mentioned in the articles on chamber in daily newspapers, and
‘ e SAVEZ INZENJERSKIH KOMORA several times they compare a number of members of Chambers of Zagreb,
ALJEVINA JUGDSLAVIJA
GLAVNA UPRAVA INZENJERSKIH KOMORA Belgrade and Novi Sad. Lists of names of authorized engineers of LIZ or other 30. Register pooblas¢enih inzenirjev in arhitektov
chambers were made public in booklets Index of authorized engineers and architects in iz obdobja 1939-1944je dragocen vir podatkov
; ; . . LIZ. Sestavljen je iz 440 kartonek
the Kingdom of Yugoslavia, published by the Central Board of Chambers of Engineers ¢ CSTAVIER )€ 17 440 KATTORCEKOV
p o p I s . . ] (221 karton¢kov ¢lanov in 219 kartonc¢kov
in Belgrade. Lists from 1930, 1931, 1934, 1937, and 1939 are known. National and kandidatov za dlane zbornice). » Register of
p 0 p I S u"’: ﬁw %ﬂ!ﬂl University Library in Ljubljana is keeping a register of authorized engineers and authorized engineers and architects from
OVLAS tEu"Tuwml‘f;H“ EKTA Simaia Na oeRow §4 1. 2 Eakonn & oeiabiealis bsajadmi candidates for authorized engineers from 1939 to 1944, which was donated by the the period 1939-44is a valuable source of
. . . . . . . inf tion about LIZ. It ists of ds,
S N L T R T ZA GODINU Slovenian Chamber of Engineers in 2016. The register is a source of reliable data H; o;m; ons C;u ] consis ;0 440dcar :
w Eralbevinl Jugostaviii ‘ g : g tht 1 b t d t . 1 dk ld f d d 1 t L. th orwhnich 221 cards are Irom memabers and 219
2 = . at speaks about education, specialized knowledge of individuals, trainings, the cards from the candidates for members of the
structure of engineers and the importance of engineers in our country. Chamber.

1937

<>
<

BECGRAD Pl
Stamparija Jrivredni Pregled”, Stojana Protide sl B Telefon 283-843
BEOGRAD 1989 i
h."ﬂh wPrivredal Pregled”, Slojana Protids ul. 52 Telelon 33-943 t
¥ oiEn T
5
|
j’l ;
_ﬂ {
28. Knjizica s seznamom pooblai¢enih inzenirjev Stevilo ¢lanov Ljubljanske inZenirske zbornice vetkrat, predvsem ob letnih 4
inarhitektov v Kraljevini Jugoslavijiizleta1937  735edanjih, navajajo ¢lanki o zbornici v dnevnem ¢asopisju, veckrat v njih v St e —— ) o i" =
+ Booklet with the list of authorized engineers . . v e v v v v . . & 3 ] - e ) .
i o i primerjavah zapisejo Se Stevilo ¢lanov zagrebske, beograjske in novosadske =
and architects in Kingdom of Yugoslavia from ]

zbornice. Imenski seznami pooblascenih inzenirjev LIZ in drugih zbornic so bili

1937
objavljeni v knjizicah z naslovom Popis ovlascenih inZenjera i arhitekata u Kraljevini

29. KnjiZica s seznamom pooblaséenihinZenirjev Jygoslaviji, ki jih je izdajala Glavna uprava inzenjerskih komora v Beogradu. Znani

in arhitektov v Kraljevini Jugoslaviji iz leta 1939

+ Booklet with the list of authorized engincers so seznami iz let 1930, 1931, 1934, 1937 in 1939. Narodna in univerzitetna knjiznica

LI

v Ljubljani hrani register pooblascenih inzenirjev in kandidatov za pooblascene

and architects in Kingdom of Yugoslavia from
1939 inzenirje iz let 1939—1944, ki ji ga je leta 2016 darovala IZS. Register je vir

zanesljivih podatkov o izobrazbi in specializiranih znanjih posameznikov, o
studijskih izpopolnjevanjih in strukturi inzenirjev ter o pomenu inzenirjev

prinas.

26 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019) 100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 27



Tlomree ssacwwua: — Polpis vlasalka:

7,

Potrdila, izkaznice in zigi LIZ iz obdobja 1919-1944

Ceprav je arhiv Ljubljanske inZenirske zbornice ohranjen v le manjsem obsegu, je
mogoce med arhivskim gradivom z drugih povezanih podro¢ij in predvsem
znotraj osebnih arhivov posameznih inzenirjev najti $tevilne sledi o delovanju
zbornice. To so Zigi zbornice, Zigi pooblascenih inZenirjev, razlicne listine,
potrdila o opravljenih izpitih, pravilniki in seznami ¢lanov. Ohranjeni sta samo
dve clanski izkaznici, fotografskega gradiva, povezanega s sestanki ali letnimi
skups$c¢inami zbornice, pa ni.

Certificates, cards and stamps of LIZ from period 1919—-1944

Although the archive of LIZ is partially preserved, a number of traces of its
activities can be found in the archives from other related areas, and especially
from the personal archives of individual engineers. These are the stamps of
the Chamber, the stamps of the authorized engineers, various documents

and certificates of passed exams, regulations and lists of members. Only two
membership cards are preserved, there are no photographic materials related to
meetings or annual assemblies of the Chamber.

Yygyaese Jyrocassedcenr Hawesepa n Apanrenma e
Dedrudenje Jugoslevenski Inbenjers | Arhllekis
Déradeaje Jugeslovansklh Indeajarfew In Arbdeklov
qhuvm — Hagajalk, g , Bpraceass — Produrdall,
fa Peuan Bl 77 - “’5{_.: ) é@
s IZKAZNICA 1
32. Potrdilo Gizele Suklje, prve Ple¢nikove
31. Izkaznicainz. Milana Sukljeta, ki jO je izdalo dip]omantke, o Opravljenem drzavnem izpjtu z
»Udruzenje jugoslovanskih inZenjerjev za»pooblastenega inZenirja« « Certificate of g. of - &
in arhitektov«leta 1920 « The card of Eng. completion of the state exam for »authorized pooblatfenega Intenjerja |
Milan Suklje, published by the Association of engineer« Gizela Suklje, first Ple¢nik’s female
Yugoslav Engineers and Architects in 1920 graduate . .
£ 35. Zig »Ljubljanske inZenjerske komore«iz
y obdobja Kraljevine Jugoslavije « Stamp of
Ljubljana’s Cell of Engineers from the period of
e . e - - s : e 3 o, e e 2 the Kingdom of Yugoslavia
P 7(““”‘“’ bAE LS : | oL R T s i L R L e L ) T - /
Nt TES YRS YIRS TR YO TS T IAn Y| (B N YOI TS Y YOS T SRS YRS YRS Y =4 2 ﬁjk,{h >
:: | : - ? |;4:Lp¢m¢m podpis. -
el AN, Ve -
i f 5
KR _ KX
SR e 33. Notranji strani izkaznice LIZ inZ. Josipa Pavlina «
bl ‘_ D I p Lo m a H' = ] Inner pages of the card of LIZ of Eng. Josip Pavlin
o s [ [
:: 0 POLOZEHOM DREZAVHOM ISPITU Zd OVLASCEHOG ARHITERTU ;’;“
k ,,i rE ) Y Voo lo gt o 3,
B i Flicd W "
T 5 e peras e -tiey lzkaznica vell 30, VI 1972/XX .
Bl orct Ing.drf  SUKIE GIEELA . sewws _lngOckibesta | e | Gospod Heg. Jfoii st
K..‘ﬁ ool je ma podlagi pooblaienja gospoda e " 5. vy R .
<!y ,’t ~ : it e Y [ il ¥, | 36. Zig pooblas¢enega inzenirja in arhitekta
| FOBEH warka : poLadia marka ‘ (ni L, FFLES s LT -‘:' )
Fatr g i % 19 s e : i £ e b B M""'_E‘“a::l qradbf s Tal dnik Vladimirja Subica « Stamp of the authorized
(R e 05 ol o F, X b ravi . . e & 1s
:1, | PREG ISPITIOM ROMISIION  MIHSTARSTVA GRABEYIMA U BEOGHLU  oRXavel sPiT za oviaflewos ARHITERTU | K: upraviten B engineer and architect Vladimir Subic
" TR vediti civilno infenjersko prakso iz Skl " AT
'x il e g
L s ogaon vl dobar TA LORAT (EGA MU 5 IEOAE OVA BIPLOMA SHOGHO PRAVILHIEU & POLOGAN]Y BREAVHOS P i e |
g e 0 i o
Aty ¢ stroke ter je vpisan v matici Ljubljanske
o bl :
v FITA T4 OVLASCENE mBneare | ATHITERTE. i infenjerske komore pnd it
iy LRl ' lzkeznica velja do 30 VI 19
e
. 7 ?:hﬂ‘f = nake. TS @8 g 5 k FK_‘:‘ Tajnik: Predsadnik:
zuﬂk}a ty'ﬂqu_r i il

ok ",',.}:{ 5
bd

"""11 B “._,,1:,, Yo e 1! PO IO u B e e

,11. NG N e Y M O

37. Novi zig: »InZenjerska zbornica Ljubljana«

34. Druga in tretja stran izkaznice LIZ inZ. Josipa Pavlina « Second

+ The new stamp: Chamber of Engineers of
and the third page of the card of LIZ of Eng. Josip Pavlin Ljubljana

28 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019) 100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 29



38. Neboti¢nik v Ljubljani, zgrajen leta 1933, delo
arhitekta Vladimirja Subica in statika Stanka

Dimnika, je bil nekajlet najvisja stavba v

Izbor pomembnih inzenirskih
objektov zadnjih 100 let,
obdobje 1919-1944

Delovanje zbornic in pooblascenih inzenirjev najbolje prikazujejo njihova
izvedena dela in projekti; predstavljeni so na fotografijah gospodarskih,
stanovanjskih, Sportnih in kulturnih, infrastrukturnih ter sakralnih objektov.

Tehnoloskega napredka ni mogoce spregledati.

srednji Evropi in dolgo ¢asa na Balkanu, ponos

slovenskega mescanstva v tridesetih letih 2o.

stoletja in tudi slovenske tehni¢ne inteligence

« Skyscraper in Ljubljana, built in 1933, the
work of the architect Vladimir Subic and

statics expert Stanko Dimnik, was a few years

the tallest building in Central Europe and a

long time in the Balkans, the pride of Slovene

bourgeoisie and also of Slovene technical

intelligence in the thirties of the 20'" century

-

n.}f.l.l'.l

lll:llll [IIIIIH!EE!HH

30 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Selection of important
engineering objects of the last
100 years, period 1919-1944

The activities of chambers and authorized engineers are best illustrated by
the completed works and projects in the last 100 years, which are presented in
photographs of economic, housing, sport and cultural, infrastructural and sacral

objects. Technological progress cannot be overlooked.

’*_ e

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

ey |

39.

31

—40. Mali neboti¢nik v Ljubljani, zgrajen leta

1932, delo arhitekta Hermana Husa, so zaceli
graditi kot drugi neboti¢nik, zgrajen je bil kot
prvi, vendar ima na vogalu nekoliko nizji stolp.
+ They began to build a small skyscraperin
Ljubljana as a second skyscraper, it was built
as the first, but it has a slightly lower tower on
the corner. It was completed in 1932 and it is
the work of the architect Herman Hus.



41. Dukicevi bloki v Ljubljani so primer kakovostne

bivanjske kulture in so delo na Dunaju $olanega

arhitekta Jozeta Sivca; 1932/33. « Duki¢’s blocks

44. Tromostovje, delo arhitekta Jozeta Ple¢nika,
1931/32 + The Three Bridges, the work of the
architect Joze Ple¢nik, 1931/32

of flats in Ljubljana are an example of a quality
housing culture. They are the work of in Vienna

educated architect JoZe Sivec; 1932/33.

45. Bloudkova (tudi Rozman-Bloudkova) velikanka
v Planici je delo konstruktorjev Ivana Rozmana
Reeulaciia reke Liublianice i b in Stanka Bloudka iz tridesetih let 20. stoletja. *
42. Regulacija reke Ljubljanice je po obsegu
4 lg ) i VJ gl b ) z lave & Bloudek, also Rozman-Bloudek’s giant ski jump
el pomenila ve¢ja gradbena dela v ¢asu
in Planica was the work of the constructors
gradbene krize v Ljubljani v zaetku tridesetih ) .
let 20. stoletja. + Accordingto the scope of Ivan Rozman and Stanko Bloudek in the 1930s.
works, the regulation of the Ljubljanica river
represented major construction works during
the construction crisis in Ljubljana in the early

19308

PLANICA

JUGODSLAVIIA

\ 17.111.1935 \

A\

¥

\ :

o

46. Razglednica s prireditve v Planicileta 1935 «

Postcard from the ski jump event in Planica in

1935

43. Univerzitetna knjiznica, danes Narodna in

univerzitetna knjiznica, je najpomembnejse
delo arhitekta Jozeta Ple¢nika v ljubljanskem
obdobju; 1936-1941. « The University Library,
today the National and University Library, is
the most important work of the architect Joze

Ple¢nik in the Ljubljana period; 1936—1941.

32 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019) 100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 33



47.Inz. Milan Suklje na sliki Ivana Vavpotita, brez

datacije, olje na platnu, 160x135cm + Eng.
Milan Suklje on a picture by Ivan Vavpotig,

undated, oil on canvas, 160 x 135 cm

34

Predsedniki LIZ v letih 1919-1944
in predsednika IZS v letih
1996-2019

Delovanje inzenirske zbornice je v stoletnem obdobju vodilo veliko uglednih
osebnosti, predsednikov in podpredsednikov, pri vodenju razli¢nih teles zbornice
pa so sodelovali strokovnjaki iz vseh strok. Svetnika Trzaske inzenirske zbornice
sta bila inz. Dragotin Gustin¢i¢ in inZ. Josip Skoberne, pomembni funkcionarji LIZ
pa so bili inz. Josip Pavlin, univ. prof. dr. inz. Miroslav Kasal, inz. Franc Zupancic,

univ. prof. inZ. Feliks Lobe, Maks Veselko in drugi.

Mllan SUkl]e (1881-1937), 1919—-1929 in 1930—1933

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Presidents of the Chamber of
Engineers of Ljubljana between
1919 and 1944 and Presidents

of the Slovenian Chamber of
Engineers between 1996 and 2019

The activities of chambers of engineers over the course of a century were led

by many eminent personalities, presidents and vice-presidents, and experts
from many disciplines participated in the management of various bodies of the
Chamber. Councilors of Chamber of Engineers of Trieste were Eng. Dragotin
Gustinci¢ and Eng. Josip Skoberne, but the important officials of LIZ were also
Eng. Josip Pavlin, Univ. Prof. Dr. Eng. Miroslav Kasal, Eng. Franc Zupanc¢i¢, Univ.
Prof. Eng. Feliks Lobé, Maks Veselko and others.

Engineer Milan Suklje was from a respectable bourgeois family, from which many

Slovene politicians, engineers and cultural workers came from. He was born on
18'" of June 1881 in Wiener Neustadt. He graduated in 1899 in Vienna, where he
also started higher education, which he continued in Prague and finished in Graz.
He graduated there on 14™ of November 1906. First, he spent a year in practice
with a private company in Klagenfurt, then with the State and Northern Railways
in Vienna, from where he came to Ljubljana to the State Craft School. He taught
there from July 1911 to September 1919. In spring 1919 he, as a member of the

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

48.

35

[}

Hisa Suklje na Beethovnovi ulici 2 v Ljubljani,
kjer je bil v tridesetih letih sedez Ljubljanske
inzenirske zbornice « House Suklje on
Beethoven Street 2, Ljubljana, a location of the
seat of Chamber of Engineers of Ljubljana in
the thirties



49. Univ. prof. dr. inz. / Univ. Prof. Dr. Eng. Alojz

Inz. Milan Suklje je bil iz ugledne mes¢anske rodbine, iz katere so izsli $tevilni
slovenski politiki, inzenirji in kulturni delavci. Rojen je bil 18. junija 1881 v
Dunajskem Novem mestu (Wiener Neustadt). Maturiral je leta 1899 na Dunaju; tu
je pricel tudi visokosolski studij, ki ga je potem nadaljeval v Pragi in koncal v
Gradcu. Tam je 14. novembra 1906 tudi diplomiral. Najprej je bil leto dni na praksi
pri zasebnem podjetju v Celovcu, potem pa pri drzavni in severni Zeleznici na
Dunaju, od koder je prisel v Ljubljano na drzavno obrtno $olo. Na njej je pouceval
od julija 1911 do septembra 1919. Spomladi 1919 je kot ¢lan vseuciliske komisije
organiziral tehni¢ne visokosolske tecaje in bil predsednik njihovega kuratorija.
Sodeloval je pri ustanovitvi tehni¢nih visokosolskih fondov, ki so bili namenjeni
za prispevke studentom in opremo tehnic¢nih institutov. Zasluzen je tudi za
zgraditev poslopij tehniske fakultete in Akademskega (Studentskega) doma. 15.
marca 1919 je postal glavni tajnik zveze industrialcev in na tem za gospodarstvo
zelo pomembnem mestu ostal do smrti leta 1937. Suklje je bil v letih 1913-1914
dezelni poslanec in banski svetnik, bil je soustanovitelj in odbornik Ljubljanskega
velesejma, ¢lan upravnega sveta v ve¢ industrijskih podjetjih in lastnik patentne
pisarne. Seznam njegovih del je dolg. Ceprav so nekatera dejstva o njem dobro
znana in zapisana v Slovenskem biografskem leksikonu in drugje, pa njegovo
inzenirsko delovanje, povezano s patenti in ljubljansko patentno pisarno, ki jo je
vodil, ter njegovo delo, povezano z Ljubljansko inZenirsko zbornico in ljubljansko

sekcijo zdruzenja UJIA, ostajata neznanka.

AleZ I(ré.l (1884-1969), 1929

Univerzitetni profesor dr. inz. Alojz Kral je bil rojen 1. decembra 1884 v kraju Dolni
Studénky na severnem Moravskem, maturiral je leta 1905 v moravskem
Sumperkuy, diplomiral pa 20. junija 1910 v Brny; v letih 1910-1912 je bil asistent na
stolici za splosno mehaniko in hidromehaniko univerze v Brnu, v letih 1910—1911
je namesto obolelega vodje oddelka predaval oba predmeta. Drzavni izpit iz
gradbene stroke je opravil leta 1913. V letih 1912—1920 je delal pri drzavni stavbni
upravi v Ljubljani, 31. julija 1916 je v Brnu doktoriral. Leta 1920 je postal izredni,
leta 1923 pa redni profesor tehniske mehanike na ljubljanski univerzi, v letih
1920—1924 je bil vodja oddelka za gradbenistvo; pooblas¢eni inzenir je postal sredi
leta 1926, zaprisezeni pa nekaj mesecev kasneje. V letih 1920-1929 je bil ¢lan uprave
inZenirske zbornice v Ljubljani, leta 1925 njen blagajnik, 1929. predsednik, leta 1937
predsednik nadzornega odbora. Napisal je Stevilne strokovne ¢lanke in jih
objavljal v Ljubljani, na Dunaju, v Berlinu, Londonu, Zagrebu, Pragi in drugod.
Stirikrat je bil dekan Tehniske fakultete ljubljanske univerze, in sicer v $tudijskih
letih 1924/25, 1931/32, 1932/33 in 1944/45. Opus njegovih izvedenih del je velik. Kral
je edini tujec, ki je zasedal polozaj rektorja Univerze v Ljubljani (v $studijskem letu
1945/46). Prav tako se lahko LIZ pohvali z njim in dr. inZz. Miroslavom Kasalom kot
na Moravskem in Ce$kem rojenima strokovnjakoma, ki sta zasedala visok poloZaj
v zbornici. Konec leta 1946 se je Kral vrnil na Moravsko in postal profesor na
Tehniski fakulteti v Brnu. Leta 1956 mu je Univerza v Ljubljani podelila ¢astni
doktorat. Umrl je 23. aprila 1969 v Brnu.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

college commission, organized higher technical courses and was a president of
their board of trustees. He participated in the establishment of higher technical
education funds, which were intended for students and equipment of technical
institutes. He is also credited for the construction of buildings of Faculty of
Technology and the Academic (Students’) hall of residence. On 15" of March
1919 he became the Secretary General of the Industrialists’ Association and on
this very important position for the economy he remained until his death in
1937. Between 1913 and 1914 he was a member of the Provincial Parliament and a
Councillor of the Province, he was a cofounder and a board member of Ljubljana
Exposition, a board member of several industrial companies and the owner of
the patent office. The list of his works is long. Although some facts about Eng.
Milan Suklje are well-known and written in SBL and elsewhere, his engineering
work related to the patents and patent office in Ljubljana, which he led, and his
work connected with LIZ, as well as UJIA Society — Ljubljana section, continues to
remain unknown.

University Professor Dr. Eng. Alojz Kral was born on 1% of December 1884 in

Dolni Studénky in Northern Moravia. He received a high school degree in 1905

in Moravian Sumperk and graduated in Brno on 20 of June 1910. Between 1910
and 1912, he was the assistant at the department of general mechanics and
hydromechanics in Brno, and between 1910 and 1911, he taught both these
subjects instead of his diseased superior. He completed the State examination

in construction profession in 1913. Between 1912 and 1920 he was employed by
the State Construction Administration in Ljubljana, and on 31° of July 1916 he
obtained his doctorate in Brno. In 1920 he became associate professor, and in
1923 full professor of technical mechanics at the University of Ljubljana, between
1920 and 1924 he was the head of the construction department. He became

the authorized engineer on 15" of June 1926, and a public engineer on 30" of
September 1926. Between 1920 and 1929 he was a board member of LIZ, in 1925 its
treasurer, in 1929 its president, and in 1937 the chairman of supervisory board of
LIZ. He wrote a number of professional articles published in Ljubljana, Vienna,
Berlin, London, Zagreb, Prague and elsewhere. He was the dean of the Faculty of
Technology of the University of King Alexander I. in Ljubljana four times, namely
in the academic years 1924/25, 1931/32, 1932/33 and 1944/45. The opus of his works is
great and can be read in SBL. Kral was the only foreigner who took the position of
rector of the University of Ljubljana, namely in the academic year 1945/46. LIZ can
proudly stress his achievements, but also Dr. Eng. Miroslav Kasal’s. Both were in
Moravia and in today’s Czech territory born experts who occupied high positions
in the Chamber. At the end of 1946 Kral returned to Moravia, where he became

a professor at the Technical Faculty in Brno. In 1956, the University of Ljubljana
awarded him an honorary doctorate. He died on 23 of April 1969 in Brno.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 37



50. Inz. Milko Pirkmajer na sliki Bozidarja Jakca

iz leta 1940, olje na platnu, 96 x 77 cm + Eng.

Milko Pirkmajer on a picture by Bozidar Jakac

from1940, oil on canvas, 96 x 77 cm

38

Mill(() Piﬂ(maj er (1893-1975), 1933—1944

Inzenir Milko Pirkmajer je bil rojen 15. novembra 1893 v Framu. Realno gimnazijo je

koncal v Mariboru. Gradbenistvo je sprva studiral v Gradcu, po prvi svetovni vojni
pa je Studij nadaljeval v Brnu, kjer je 24. junija 1920 diplomiral. Opravljanja
drzavnega izpita je bil oproscen, za gradbenega inzenirja s pravico opravljanja
javne prakse na ozemlju Kraljevine SHS ga je 4. februarja 1925 pooblastilo
ministrstvo za gradnje v Beogradu, istega dne je opravil sve¢ano zaprisego. Ze
julija 1920 se je kot inZenir na vabilo dr. Alojza Krala zaposlil v slovenski gradbeni
in industrijski druzbi Slograd, d. d., ustanovljeni marca 1920. Druzba se je ukvarjala
s Stevilnimi projekti, ki so temeljili na Zelezobetonu. Leta 1926 je postal »ravnatelj
tvrdke Slograd«, kasneje pa tudi njen edini lastnik. Pod njegovim vodstvom je
Slograd postal eno vodilnih gradbenih podjetij v Dravski banovini; gradili so ceste
in mostove, pa tudi stanovanjske hiSe in javna poslopja.

Konec leta 1933 je Pirkmajer postal predsednik Ljubljanske inZenirske zbornice. V
¢asu njegovega predsednikovanja se je delovanje zbornice preoblikovalo, se

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Eng. Milko Pirkmajer was born on 15" of November 1893 in Fram. He finished a

general high school in Maribor. He studied civil engineering in Graz, and after the
First World War he continued his studies in Brno, where he graduated on 24™ of
June 1920. He was relieved of the State examination, and on 4 of February 1925
he was authorized by the Ministry of Construction in Belgrade for a construction
engineer with the right to public practice in the territory of the Kingdom of SHS.
On the same day he made a formal oath. From July 1920 he was, at the invitation
of Dr. Alojz Kral, employed as an engineer by the Slovene construction and
industrial company Slograd, founded in March 1920. The company was involved
in many projects based on reinforced concrete. In 1926, he became “the head of
Slograd Company” and later its sole owner. Under his leadership Slograd became
one of the leading construction companies in Drava Province, it built roads and
bridges, as well as residential houses and public buildings.

At the end of 1933 he became the president of LIZ. At the time of his presidency,
the work of Chamber was transformed, it was brought closer to membership and
gained a new impetus. In newspaper articles he sought to solve the economic
crisis in the form of public works and infrastructural projects. He studied the
possibilities of water connection between the Danube River and the Adriatic
Sea through the canals over Slovene territory. He also participated in plans

for deepening the railway line in Ljubljana. He was creatively involved in the
adoption of a number of acts and regulations related to the work of Chamber,
such as the Act on Authorized Engineers in 1937. In 1938 he was, together with
colleagues who took part in the adoption of the Act on Authorized Engineers,
awarded the III. rate of the Order of Holy Sava. During the war, in 1944 he
emigrated to Switzerland, and after the war he worked there as a civil engineer
in the construction of hydroelectric power stations and bridges. He returned to
Ljubljana after retirement and died on 4" of January 1975.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

51.

39

Vilo Pirkmajer na Vrtaci v Ljubljani je leta 1931
zasnoval arhitekt Josip Costaperaria. Vila kaze
na prefinjen in sodoben okus predsednika

LIZ inz. Milka Pirkmajerja. « Villa Pirkmajer
at Vrtaca in Ljubljana was designed by the
architect Josip Costaperaria in 1931. The villa
shows arefined and contemporary taste of
president of LIZ, Eng. Milko Pirkmajer.



52.1Inz. /Eng. Gorazd Pust

40

priblizalo ¢lanstvu in dobilo nov zagon. V ¢asopisnih ¢lankih se je zavzemal za
resitev gospodarske krize v obliki javnih del in infrastrukturnih projektov.
Preuceval je moznosti vodne povezave Podonavja in Jadranskega morja prek
kanalov ¢ez slovensko ozemlje in sodeloval pri nacrtih za poglobitev zelezniske
proge v Ljubljani. Tvorno je sodeloval pri sprejetju stevilnih zakonov in
pravilnikov, povezanih z delovanjem zbornice, kot je bil denimo Zakon o
pooblascenih inZzenirjih iz leta 1937. Leta 1938 je bil skupaj s kolegi, ki so sodelovali

pri sprejetju tega zakona, odlikovan z redom svetega Save III. stopnje.

Leta 1944 je emigriral v Svico in po vojni tam delal kot gradbeni inZenir pri gradnji
hidroelektrarn in mostov. V Ljubljano se je vrnil po upokojitvi in tu 4. januarja
1975 tudi umil.

GOIaZd Pust (1935), 1997-1999

Gradbeniinzenir Gorazd Pust je bil rojen 29. oktobra 1935 v Novem Sadu v
Vojvodini. Leta 1961 je diplomiral na FAGG (gradbena smer) Univerze v Ljubljani.
Konec leta 1962 se je zaposlil pri gradbenem podjetju GP Tehnika Ljubljana in do
leta 1965 sodeloval pri gradnji Trga revolucije v Ljubljani, nato je bil istega leta
vodja gradbisca zbirnega kolektorja v sklopu gradnje hidrocentrale Srednja Drava
— Zlatoli¢je v Melju v Mariboru. Konec leta 1966 je postal vodja gradbis¢a pri
gradnji klavnice perutnine v Niederlehmeju v Nemski demokrati¢ni republiki,
nato pa je bil v letih 1967-1969 v Eberswaldeju vodja gradbi$¢a najve¢je farme za
vzrejo prasicev v Evropi. Po koncu gradnje projekta je v podjetju GP Tehnika —
gradbena operativa postal pomo¢nik direktorja za dejavnost v tujini, saj se je
obmogje delovanja podjetja razsirilo Se na Zahodno Nemcijo, Luksemburg, Belgijo
in Irak. V ¢asu velikih gradbenih projektov v tujini in ob hkratnem zdruzevanju
slovenskih gradbenih podjetij je napredoval; leta 1981 je bil vodja gradbenega
biroja v podjetju Rudis InZeniring, leta 1986 je prevzel vodenje inZenirskega biroja
Elektroprojekt (IBE). Konec osemdesetih, leta 1987, je za nekaj let vstopil v politiko,
oktobra 1991 pa je postal vodja DE Rudis Miinchen, kjer je ostal vse do upokojitve
januarja 1999. V tem zadnjem obdobju je bil aprila 1997 izvoljen za prvega
predsednika IZS. Pri pionirskem delu IZS Pust izpostavlja e vlogo mag. Gojmirja
Cerneta, direktorja ZRMK, in sekretarja IZS Zvoneta Gosarja. V ¢asu vodenja 1ZS je
Pust septembra 1997 sklenil pogodbo o poslovnem sodelovanju z Inzenirsko
zbornico Bavarske, ki jo je vodil predsednik prof. Karel Kling. Osnovni namen je
bil izmenjevanje strokovnih mnenj arhitektov in inZenirjev obeh zbornic ter
povezovanje z inzenirskimi zbornicami drzav vzhodne in zahodne Evrope z
namenom strokovnega povezovanja in oblikovanja enotnih stalis¢ pri
sprejemanju odlo¢itev o nadaljnjem strokovnem usposabljanju ¢lanov
inzenirskih zbornic v Evropi.

V obdobju od 2. julija 1999 do 31. marca 2000 je bil v. d. predsednika IZS mag.

Gojmir Cerne, nato pa so si do 10. oktobra 2000 funkcijo v. d. predsednika meseéno

izmenjevali predsedniki upravnih odborov mati¢nih sekcij.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Construction Engineer Gorazd Pust was born on 29™ of October 1935 in Novi Sad in
Vojvodina. In 1961 he graduated at the Faculty of Civil and Geodetic Engineering —
Construction Department of the University of Ljubljana. At the end of 1962 he was
employed by the construction company GP Tehnika Ljubljana, and until 1965 he
took part in the construction of the Revolution Square in Ljubljana, then in 1965 he
was the head of the construction site of the collector as a part of the construction
of the hydroelectric power station Srednja Drava — Zlatoli¢je in Melje in Maribor.

At the end of 1966 he became the head of the construction site of the construction
of poultry slaughterhouse in Niederlehme in German Democratic Republic,

and then between 1967 and 1969 he was the head of the construction site of the
largest pig farm in Europe in Eberswalde. After finishing this project he became
assistant director for activities abroad in the company GP Tehnika — Construction
Operative, when the range of activities of the company expanded to West Germany,
Luxembourg, Belgium and Iraq. During the time of large-scale construction projects
abroad and merging of Slovene construction companies, he was promoted: in 1981
he became the head of the construction bureau in Rudis Inzeniring Company. In
1986 he took over the management of Engineering Bureau Elektroprojekt. At the
end of the 1980s, in 1987, he entered politics for some years, and in October 1991 he
became the head of DE Rudis Miinchen, where he remained until his retirement

in January 1999. In this period, in April 1997, he was elected and appointed as the
first president of Slovenian Chamber of Engineers. From this pioneering stage of
Slovenian Chamber of Engineers we can also emphasize the role of Mag. Gojmir
Cerne, director of ZRMK, and Chamber’s Secretary Zvone Gosar. During the
leadership of the Slovenian Chamber of Engineers, in September 1997, Pust entered
into a contract on business cooperation with the Chamber of Engineers of Bavaria,
which was headed by the President, Prof. Karel Kling. The main purpose was to
connect and exchange expert opinions of architects and engineers of both chambers
and to connect with the chambers of engineers from the countries of Eastern and
Western Europe with the aim of professional networking and adoption of unified
positions in making decisions on further professional training of members of
chambers of engineers in Europe. Between 2™ of July 1999 and 31 of March 2000,
the acting president of Slovenian Chamber of Engineers was Mag. Gojmir Cerne,
and then until 10" of October 2000 the function of acting director was monthly
exchanged by the presidents of the boards of directors of the parent sections.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 41



53. Mag. inZ. / Mag. Eng. Crtomir Remec

42

Crtomil‘ Remec (1961), 2000—

Gradbeni inzenir mag. Crtomir Remec je bil rojen 8. marca 1961 v Radovljici. Leta
1983 je diplomiral, leta 1986 pa Se magistriral na Fakulteti za gradbenistvo in
geodezijo Univerze v Ljubljani. Tako v diplomskem kot v magistrskem delu je
obravnaval nelinearno analizo armiranobetonskih konstrukcij. Od leta 1987 do
leta 2004 je bil zaposlen na Institutu za kovinske konstrukcije (IMK) v Ljubljani,
kjer je zacel kot raziskovalec, nadaljeval kot vodja konstrukcijskega oddelka in bil
na koncu direktor instituta. Kot raziskovalec se je ve¢inoma ukvarjal s potresno
varnostjo jeklenih konstrukcij. V obdobju, ko je vodil konstrukcijski oddelek, je
njegova projektna ekipa uvedla stevilne sodobne metode za obnovo starih
jeklenih cestnih in Zelezniskih mostov. Kariero je nadaljeval na podrocju
montaznih stavb v skupini Trimo, kjer je bil strateski cilj razviti revolucionarni
sistem fasad z visoko energijsko u¢inkovitostjo. Leta 2011 je zacela obratovati
visokotehnoloska proizvodna linija, dokon¢ani sta bili prvi dve nizkoenergijski
stavbi, leta 2013 je sledila izvedba transparentne steklene obesene fasade. Sredi
leta 2015, ko je bil v tujino prodan prvi vedji projekt visokoizolativne steklene
fasade, se je Remcu ponudila priloznost, da dolgoletne strokovne in vodstvene
izkus$nje na podro¢ju montazne in energijsko u¢inkovite gradnje uporabi pri
vodenju Stanovanjskega sklada Republike Slovenije. Vzporedno s poklicnim
delom je deloval v drustvih in mednarodnih organizacijah. Bil je predsednik
slovenske Organizacije za jeklene konstrukcije (OJK). Od leta 1997 je bil ¢lan
upravnega odbora Evropske konvencije za jeklene konstrukcije (ECCS) in v
obdobju 2003—2004 tudi njen predsednik. Zacetek Remcevih aktivnosti v
inzenirskih organizacijah sega v leto 2000, ko je bil izvoljen za predsednika
InZenirske zbornice Slovenije (IZS). V letih 2005—2011 je bil nacionalni ¢lan
izvrsnega odbora Svetovne zveze inZenirskih organizacij (WFEO). Je tudi
ustanovni ¢lan Evropskega sveta inzenirskih zbornic (ECEC), ki mu je v obdobju
od leta 2012 do 2018 tudi predsedoval. Decembra 2015 je bil za obdobje Stirih let
izvoljen za izvr$nega podpredsednika Svetovne zveze inZenirskih organizacij
(WEEO).

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Construction engineer Mag. Crtomir Remec was born on 8 of March 1961 in
Radovljica. In 1983 he graduated, and in 1986 he earned a master degree from
the Faculty of Civil and Geodetic Engineering of the University of Ljubljana. His
diploma and his master degree research were dedicated to the nonlinear analysis
of reinforced concrete structures. From 1987 to 2004 he worked at the Steel
Construction Institute in Ljubljana, first as a researcher, then he continued

as the head of the construction department and ultimately he became the
director of the Institute. As a researcher he mainly worked on the problem of the
seismic safety of steel structures. In the period when he led the construction
department, his project team introduced a number of modern methods for the
renovation of old steel road and railway bridges. He continued his career in

the prefabricated construction industry at Trimo group with a strategic goal to
develop a revolutionary highly energy-efficient fagade system. In 2011, the high-
tech production line started to operate, the first two low-energy buildings were
completed, followed by the construction of a transparent glass facade in 2013. In
mid-2015, when the first major project of high insulating glass facade was sold
abroad, he was offered the opportunity to use his many years of professional
and managerial experience in the field of prefabricated and energy-efficient
construction in the leadership of the Housing Fund of the Republic of Slovenia.
In parallel with his professional work he also participated in various associations
and international organizations. He was a chairman of the Slovenian Steel
Construction Organization. Since 1997, he has been a member of the board of
directors of the European Convention on Steel Structures, and had been its
President between 2003 and 2004. His activities in engineering organizations
date back to 2000, when he was elected president of the Slovenian Chamber of
Engineers. Between 2005 and 2011 he was a Slovene member of the Executive
Committee of the World Federation of Engineers’ Organizations. He is also a
founding member and since 2012 also a president of the European Council of
Engineers’ Chambers, where he was a chairman from 2012 to 2018. In December
2015 he was elected as a Executive Vice President of the World Federation of
Engineers’ Organizations for a period of four years.

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

43



Code

of Conduct
for European
Chartered
Engineers

Issued by ECEC

Indopied by e GAM n Hemboryg 5 Ol 2908]

54. Eti¢ni kodeks pooblas¢enih inzenirjev je
usklajen z eti¢nim kodeksom Evropskega
sveta inzenirskih zbornic (ECEC). « The Code
of Ethics of authorized engineers follows
the Code of Conduct issued by the European
Council of Engineers Chambers (ECEC).

44

Inzenirska zbornica Slovenije
v letih 1996-2019

Inzenirska zbornica Slovenije je pravna oseba javnega prava; zdruzuje pooblascene
inZenirje, ki delujejo na podrocju graditve objektov, in sicer kot projektanti,
nadzorniki, vodje del in geodeti. Da to lahko postanejo, morajo izpolniti potrebne
pogoje glede ustrezne stopnje izobrazbe in dolzine prakti¢nih izkusenj ter imeti
opravljen strokovni izpit. Zakon doloca, da je zbornica varuhinja javnega interesa
na podrodju urejanja prostora in graditve objektov, njena naloga pa je tudi
zagotavljanje strokovnosti ¢lanov. Zbornica je tako nosilka ve¢ javnih pooblastil,
med drugim je pooblascena za izvajanje strokovnih izpitov po zakonu o
arhitekturni in inZenirski dejavnosti in gradbenem zakonu ter za vodenje
imenika pooblas¢enih inZenirjev in vodij del, za izvajanje strokovnega nadzora
nad delom ¢lanov in izvajanje disciplinskih postopkov v primerih krsenja
eti¢nega kodeksa ¢lanov zbornice. Poleg tega skrbi za razvoj stroke, informiranje
¢lanov in zagotavljanje njihove strokovnosti in eti¢nosti njihovega delovanja ter
zastopa njihove interese v odnosu do drzave. Ustanovna zbora zbornice sta bila
20.in 21. novembra 1996 v Mariboru in Ljubljani. Mariborskega se je udelezilo 81
inZenirjev, ljubljanskega pa 310. Prvi statut zbornice je bil objavljen 13. februarja
1997. Ustanovni zbori mati¢nih sekcij (gradbenih in strojnih inzenirjev ter
elektroinzenirjev, inZenirjev tehnologov in arhitektov) so potekali od 1. do 16.
marca 1997. Tem je 17. marca sledila prva redna seja skupscine v Cankarjevem
domu v Ljubljani. Zbornici so se leta 2000 pridruzili inzenirji geodezije in
rudarstva. Zaradi trenj med arhitekti in drugimi inZenirji so se leta 2004 iz
zbornice izlo¢ili inZenirji arhitekture, ki so skupaj z inzenirji krajinske arhitekture
in prostorskimi nacrtovalci ustanovili svojo zbornico (ZAPS). Pooblasceni
inZenirji so zavezani k spostovanju kodeksa svojega poklica. V primeru njegovega
krSenja zbornica zoper ¢lana uvede disciplinski postopek. Disciplinski postopki se
odvijajo po pravilih disciplinskega pravilnika, ki dolo¢a postopek, definicije
krsitev, naloge disciplinskega tozilca, komisije in sodis¢a ter kazni. Najhujsa
disciplinska sankcija je zacasen odvzem pooblastila (za pet let). Disciplinski
organi na leto odvzamejo eno do tri pooblastila.

Tudi izobrazevanju pooblascenih inzenirjev zbornica posveca veliko pozornost.
Novi zakon zahteva obvezno stalno poklicno izobrazevanje pooblasc¢enih
inZenirjev, zato zbornica organizira posvete, izobrazevanja in strokovne oglede ter
izdaja priro¢nike, navodila in smernice. Zbornica je zelo aktivna tako v evropskem
kot v $irSem mednarodnem prostoru. Vpetost v evropski prostor je zaradi politik
in predpisov na podrocju javnih narocil in graditve, ki nastajajo na evropski ravni
(Evropska komisija in Evropski parlament), zelo pomembna. Prav tako je za
inzenirje pomembno dogajanje na svetovni ravni. Stiki z mednarodnim
prostorom so za zbornico mogo¢i predvsem prek Svetovne zveze inZenirskih
organizacij (WFEO), ki je tesno povezana z Unescom. Zbornica je ¢lanica zveze od

leta 2001, ¢lanica Evropskega sveta inZenirskih zbornic (ECEC) pa je od leta 2003.

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Slovenian Chamber of Engineers
N years 1996 until 2019

The Slovenian Chamber of Engineers is a legal entity of public law, which brings
together authorized engineers working in the field of construction of objects as
planners, supervisors, heads of works and geodesists. In order to be able to find
themselves in this context, they must fulfil the necessary conditions such as
the appropriate level of education, the length of practical experiences, and they
must pass an examination of professional competence. The Act stipulates that
the Chamber is a guardian of a public interest in the sphere of spatial planning,
construction of objects and protection of third parties. Its taskis also to ensure
the professionalism of its members. The Chamber is thus the holder of many
public authorizations, among other things it is authorized to conduct professional
exams according to the act on architectural and engineering activities, and

the construction act, to keep a register of authorized engineers and heads of >
works, to execute an expert supervision over the work of its members, and
disciplinary procedures in cases of violation of the code of ethics of its members.

In addition, the Chamber is responsible for the development of the profession,
informing members, ensuring their professionalism and ethics of their work,

and representing their interests in relation to the state. The founding assemblies

of the Chamber were held on 20™" and 21 of November 1996 in Maribor and
Ljubljana. Maribor’s assembly was attended by 81 engineers and Ljubljana’s

310. The first statute of the Chamber was issued on 13" of February 1997. The
founding assemblies of the main sections (construction engineers, mechanical
engineers, electrical-engineers, engineers-technologists and architects) were

held from 1 to 16" of March 1997. The first general meeting was held in Cankarjev
dom in Ljubljana on 17" of March. In 2000, the engineers of geodesy and mining
joined the Chamber. Due to friction between architects and other engineers, in

2004 the engineers of architecture left the Chamber and established their own
together with landscape architects and spatial planners. Authorized engineers

are committed to respect the code of their profession. In case of violation, the
Chamber institutes disciplinary procedure against its member. Disciplinary
procedures take place according to the rules of the disciplinary act, which
determines the procedure, violations and tasks of the disciplinary prosecutor, the
commissions, the court, and penalties. The most severe disciplinary sanction is a
temporary suspension of the authorization for five years. Disciplinary authorities
nullify one to three authorizations per year.

The Chamber pays a lot of attention to the education of authorized engineers.
The new act requires obligatory permanent professional education of authorized
engineers, therefore the Chamber organizes conferences, trainings and expert
visits, publishes manuals, instructions and guidelines. The Chamber is very
active in both the European and the wider international scene. Being integrated
into the European scene is very important due to the policies and regulations in
the field of public commissions and constructions, which are being created at
the European level (the European Commission and the European Parliament). It

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 45

v

T 1ZS %

LJuleanaﬁ

v

Zig InZenirske zbornice Slovenije, v uporabi
vse od ustanovitve leta 1996 oziroma od
pricetka poslovanjaleta 1997 « The stamp of
the Slovenian Chamber of Engineers used since
its establishment in 1996 and the start of its

operations in early 1997



56.—58. Clanska izkaznica in zig dr. Janeza Reflaka,
pooblas¢enega inzenirja IZS, iz leta 1999 -
Membership card and stamp of Dr. Janez
Reflak, an authorized engineer of IZS in 1999

59.—62. Clanska izkaznica, 2ig in potrdilo o
vpisu inzenirja Dejana Prebila vimenik
pooblaséenih inzenirjev « Membership card,
stamp and certificate of entry of Eng. Dejan
Prebil into the register of authorized engineers

~
d

Izkaznica
pooblascenega
inZenirja

Identity Card of
Certified Engineer

D e L e ] RNy T —

Dejam PREBIL, univ.dipl.ind_grad.

15.11. 1580
Dt it | Dt ol b Shirviin ahairsn | Lacd o
[ . 'l
r -
smarnl e padps .r.
K reaktory 10
120 Ljubljana - Ernute

Baging prwbimsisble | et crsbenn

[k A R P ———

AL
i redrrna e fake o ppery

DEJAN PREBIL
univ.dipl.inz.grad.

I1ZS G-3206

46

RERRARARANTER

IZS R

SIENEIAL TRORNICE SLOVINUE
125 Dibbowa 5, 1000 Ljubiara, 1l 81 /16.64 B0, baDE1 16 B4 587 = b

Dr. JANEZ REFLAK
univ.dipl.inZ.gradb
1667 128 G-1315

T4 Jactuy ovtn 08 1000 sbirss Bovena, et 00, W1 1 11 hat 00, T 10 0 domall vt i Wi
Vb pudi o G0} TR

N podag T 2na Tt & o iV st Sov
radnd . IS, B TR i . Bl Prvvilin
3 Db ) wnebie DeT 0 RN VOORN Tl

Thorvice 1a arhibwitun in prostar Do i .
bt Hhervuce S (Utadni L B P ot r d I I 0
. U i ik shornici Howriee

. Dejan PREBIL, univ.dipl.inZ.grad.

Lo e, e ]

15.11.1980, Ljubljana

[EE R

univerzitetni diptomirani inZenir gradbenistva

Lyt upes @ e comrahel

- 14.12.2010

vpisal(-a) v imenik
Infenirske zbornice Slovenije
in ima pridobljen status

POOBLASCENE(-GA) INZENIRJA(-KE)
5 podrata gradbene stroke

condifThafpin Shewicn paolablensl-ga) indesirial-ue] je: G-3206

W imenik isdenk ke fhofmce Uowenije wptiani &) pooblableni(- &) imdeni| -k ind pravico rastepali kol
i projektant nadriov gradbenih korstrukclj in drugih gradbenih nadriov
Za man] zahtevne in enostavne objekte
sodgavomi nadzomik 2a man] zahtewne in enostavie objekte

v, Mwlin ol rdily 09260 Satom indaje potidda 14.12.2010

Fredusdrik Preduednk

Nomitipe £a vpis v imenik Indenirshe zbomace Sioeenge
Andrej POVSIE, 4 | mag. Crtomir REMEC,
univ.dipl.inZ.dtr. i

univ.dipl.in3.grad:
[ [

— L

—

ke

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

is also important for engineers to act on a global level. For the Chamber, acting

on a global lever is possible primarily through the World Federation of Engineers’
Organizations, which is closely linked to UNESCO. The Chamber has been a

member of WFEO since 2001 and a member of the European Council of Engineers’

Chambers since 2003.

30008
et riazeece | Gt s

—

Tgridka ulica 25

123 Radomije

i ey | Fermaned refaieey

G-0753 2802 2010
Pk, e | e e b ik vl e | Dt o By

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

63.—64. Prvain zadnja stran izkaznice
pooblaséenega inzenirja iz let 2003—2009,
izdane mag. Barbari Skraba Flis + The first
and the last page of an authorized engineer’s
membership card from the period 2003—2009
issued to Mag. Barbara Skraba Flis.

65. Predsednik IZS mag. Crtomir Remec ob
podelitvi medalje Evropskega sveta inzenirskih
zbornic (ECEC), ki je bila na zasedanju
generalne skups¢ine oktobra 2017 v Skopju
podeljena nekdanjemu predsedniku Svetovne
zveze inzenirskih organizacij (WFEO) Marwanu
Abdelhamidu - President of Slovenian
Chamber of Engineers Mag. Crtomir Remec at
the medal ceremony of the European Council
of Engineers’ Chambers (ECEC) which was
handed out to the former President of the
World Federation of Engineering Organizations
(WFEO) Marwan Abdelhamid at the General
Assembly in October 2017 in Skopje.

Na sliki od leve: mag. Crtomir Remec,
predsednik IZS, Marwan Abdelhamid
(predsednik WFEO od leta 2013—2015),

dr. Gjorge Ivanov (predsednik Makedonije),
dr. Mirko Oreskovi¢ (prvi predsednik ECEC)

« In the picture from the left: Mag. Crtomir
Remec, President of the Slovenian Chamber of
Engineers, Marwan Abdelhamid (President of
the WFEO from 2013 to 2015), Dr. Gjorge Ivanov
(President of Macedonia), Dr. Mirko Oreskovi¢
(first president of ECEC).

47



Umescanje
infrastrukturnih
objektov v naravno
okolje

66. Marini¢ev most v Skocjanskih jamah. Avtorja
zasnove: inzenirja dr. Viktor Markelj in Rok
Mlakar (Ponting d. 0. 0.), 2011 » Marini¢ Bridge
in the Skocjan Caves by engineers Dr. Viktor
Markelj and Rok Mlakar (Ponting d.o.0.), 2011

67. Puhov most ¢ez Dravo na Ptuju. Avtorja resitve:
dr. Viktor Markelj in mag. Peter Gabrijel¢ic,
projektant: Ponting d. 0. 0., 2007 « The Puch
bridge over Drava river at Ptuj. Authors are
Dr. Viktor Markelj and Mag. Peter Gabrijel¢i¢,
project was done by Ponting d.o.o., 2007

68. Viadukt Crni Kal. Avtorja zasnove: arhitekt
prof. Janez Kozelj in gradbeni inzenir Marjan
Pipenbaher. Avtor konstrukcije: Marjan
Pipenbaher, 2004 + Viaduct Crni kal by
architect Prof. Janez Kozelj and construction
engineer Marjan Pipenbaher, author of the
construction is Marjan Pipenbaher, 2004

48

Izbor pomembnih inzenirskih
objektov zadnjih 100 let,
obdobje 1996-2019

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Selection of important
engineering objects of the last
100 years, period 1996-2019

Placement of
infrastructural
objects in the natural
environment

-, = = - -
i T i i s . S (N S S — — =

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

e L

69. Viadukt Predel je delo ve¢ gradbenih inZenirjev.

70.

49

Avtorja zasnove: Iztok Likar in Primoz Kobal,
odgovorni projektant: Metod Kranjec, stati¢na
obdelava in tehnologija: Bogomir Ipavecin dr.
Peter Kante, 2009 « Viaduct Predel is the work
of several construction engineers, the authors
of the design are Iztok Likar and Primoz Kobal,
responsible designer is Metod Kranjec, static
processing and technology are the work of
Bogomir Ipavec and Dr. Peter Kante, 2009

Predor pri mejnem prehodu Gruskovje na AC
Gruskovje-Ptuj. Avtor zasnove: arhitekt Marko
Kosovel (ACMA, d. o. 0.), projektant: gradbeni
inZenir dr. Vojkan Jovi¢i¢ (IRGO CONSULTING,
d.o.0.),2018. + The tunnel at the Gruskovje
border crossing at the highway Gruskovje-Ptuj,
by architect Marko Kosovel (ACMA d.o.0.), and
construction engineer Dr. Vojkan Jovi¢i¢ (IRGO
CONSULTING, d.o.0.), 2018



Recikliranje lzbor pomembnih inzenirskih Selection of important Recycling of waste,

odpadkov, krozno i .. . . . circular economy and
gospodarjenie in objektov zadnjih 100 let, engineering objects of the last energy renewal

energetska prenova  obdobje 1996-2019 100 years, period 1996-2019

PRIZJEFR
- ADI

‘U’EEJEM oD\

. _._.:l:.-—“_.__, —-.——__._TT__ =

e —

71. Regijski center za ravnanje z odpadki (RCERO) 73. Poslovna stavba MG Rohr, Ravne na Koroskem,

Ljubljana, avtorji: Plan B, Bruto, Studiobotas, arhitekt: mag. Matija Miler, konstruktor: Gregor

ProstoRoz, Trash design, 2017 + Regional Arnsek, 2018 + Business building MG Rohr,
Waste Management Centre (RCERO) Ljubljana,

authors are Plan B, Bruto, studiobotas,

Ravne na Koroskem, architect Mag. Matija
Miler, constructor Gregor Arnsek, 2018

prostoRoz, Trash design, 2017

72. Bazen za hladilno vodo na liniji za toplotno
obdelavo specialne debele plocevine, SIJ Acroni
Jesenice, projektant: Esotech / Savaprojekt, 2017
+ Pool of cooling water line for heat treatment

of special thick sheet metal, SIJ Acroni Jesenice,

designer Esotech / Savaprojekt, 2017

50 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019) 100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 51



Sportni objekti lzbor pomembnih inzenirskih Selection of important Sports objects
objektov zadnjih 100 let, engineering objects of the last
obdobje 1996-2019 100 years, period 1996-2019

75. Most ¢ez tekasko progo v NCP. Arhitekta:
dr. Matej Blenkus, Milo$ Florjan¢ic¢ (Abiro),
krajinska ureditev: dr. Ana Kuc¢an in Luka
Javornik (Studio AKKA), statik: Uro$ Zvan,
2015 + Bridge over the cross-country lanes in
NCP. Architects were Dr. Matej Blenkus and
Milo$ Florjanci¢ (studio abiro), Landscape
Architecture project was done by Dr. Ana Ku¢an
and Luka Javornik (Studio AKKA), Static project
by Uro$ Zvan, 2015

76. Nogometni stadion in $portna dvorana Stozice.
SADAR + VUGA, Studio AKKA, Elea iC, Atelier
One —London, 2010 + Football stadium and
sports hall Stozice, SADAR+VUGA architects,
studio AKKA, Elea iC, Atelier One — London, 2010

74. Nordijski center Planica (NCP): skakalnice,

spremljajodiin $portni objekti. Arhitekti:

dr. Matej Blenkus, Milo$ Florjan¢i¢ in Klemen
Kobal (Abiro), konstruktor krivulje skakalnic:
Klemen Kobal, statik: dr. Vojko Kilar, 2012—2015
« Planica Nordic Centre: Ski jumps with
adjacent and support structures. Architects
were Dr. Matej Blenkus, Milo$ Florjan¢i¢ and
Klemen Kobal (studio abiro), Constructor of
ski-jumps profiles was Klemen Kobal and static
project was done by Dr. Vojko Kilar, 20122014

52 100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019) 100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019) 53



Seznam literature / List of literature

Marjan Musi¢, Arhitektura in ¢as, Z Leonardom
po Vipavski in Soski dolini, Maribor: Zalozba
Obzorja, 1963.

Marco Pozzetto, Fabiano architetto del Carso,

Il canale di Vipacco, Firenze: Critica d’Arte XLI,
n. 150, 1976.

Vladimir Braco Musi¢, Po Leonardovih sledeh na
nasi zemlji, Ob petstoletnici dogodka in po
veliki razstavi v Ljubljani, Ljubljana:
samozalozba, 2000.

Bogo Zupanti¢, Ljubljanski Neboti¢nik — denar in
arhitektura, Ljubljana: Urbanisti¢ni institut RS,
2001.

Gorazd Humar, Mihael Strukelj, 1851-1923,
gradbenik svetovnega slovesa (ali tudi: Zgodba
o Logu pod Mangartom), Sempeter pri Gorici:
Pontis, 2006.

Sergej Pavlin, Sergej Pavlin — arhitekt, pedagog,
oblikovalec in slikar, Radovljica: Didakta, 2011.

Ralf Ceplak Mencin, V dezeli nebesnega zmaja: 350
let stikov s Kitajsko, Ljubljana: Darima, 2012.

Bogo Zupancic, Ljubljanska inzenirska zbornica
1919—44, Ljubljana: InZenirska zbornica
Slovenije, 2013.

Bogo Zupanti¢, Ple¢nikovi $tudenti in drugi
jugoslovanski arhitekti v Le Corbusierovem
ateljeju, Ljubljana: MAO in KUD Polis, 2017.

Martino Stierli, Vladimir Kuli¢ (ur.), Toward a
Concrete Utopia — Architecture in Yugoslavia,

1948-1980 (katalog), New York: MoMA, 2018.

54

Seznam virov slikovnega gradiva

Slika na naslovnici: Viadukt Crni Kal, iz arhiva IZS,
foto Miran Kambi¢

Slika pri predgovoru: iz arhiva IZS

Slika 1: iz arhitekturne zbirke MAO

Slika 2:iz arhiva NUK

Slika 3: iz zbirke Milana Skrabca

Slika 4: iz Ple¢nikove zbirke, MGML

Slika 5: iz zasebne zbirke avtorja

Sliki 6—7: iz arhitekturne zbirke MAO

Slika 8: iz knjige Willy Boesinger (ur.), Le Corbusier
— Oeuvre compléte 1938—1946, Ziirich: Les
Editions d‘Architecture Erlenbach, 1946, str. 64
(knjigo s podpisom hrani Centralna tehniska
knjiznica v Ljubljani)

Slika 9: iz Ple¢nikove zbirke, MGML

Slika 10: iz zasebne zbirke avtorja, foto Bogo
Zupancic, 2018

Sliki 11—-12: iz kartografske in slikovne zbirke NUK

Slika 13: iz arhiva NUK

Slika 14: iz kartografske in slikovne zbirke NUK

Slika 15: iz arhitekturne zbirke MAO

Slika 16: iz zasebne zbirke, arhiv arhitekta Sergeja
Pavlina

Slika 17: iz knjige Spominski zbornik Slovenije,
Ljubljana: Jubilej, 1939, str. 27

Slika 18: iz zbirke Zmaga Tan¢ic¢a

Sliki 19: iz arhitekturne zbirke MAO

Slika 20: iz zasebne zbirke

Slika 21: iz Arhiva Republike Slovenije, osebni fond

Anton Umek, 1221-1

Sliki 22-23: iz arhiva NUK

Slike 24—29: iz zbirke arhitekta Janeza Valentin¢ica,

INDOK center, Ministrstvo za kulturo RS
Slika 30: iz arhiva NUK, foto Tomaz Lunder
Slika 31: iz arhiva IZS, foto Tomaz Lunder
Slika 32: iz arhitekturne zbirke MAO
Sliki 33—34: iz zasebne zbirke, arhiv arhitekta

Sergeja Pavlina
Slika 35-36: iz zasebne zbirke avtorja
Slika 37:iz arhiva Republike Slovenije, 461,

Gradbeno podjetje ing. Josip Dédek
Slike 38: iz zasebne zbirke avtorja
Slika 39: iz zbirke Zmaga Tancica
Slika 40: iz arhitekturne zbirke MAO
Slika 41: iz zasebne zbirke avtorja
Slika 42: iz zasebne zbirke Matjaza Sporarja,

foto Peter Nagli¢

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)

Sliki 43—44: iz zasebne zbirke avtorja

Sliki 45-46: iz zbirke Zavoda za $port RS Planica,
oddelek Muzej $porta

Slika 47: iz zasebne zbirke, foto Tomaz Lunder

Slika 48: iz zasebne zbirke avtorja, foto Miran
Kambi¢

Slika 49: iz kartografske in slikovne zbirke NUK,
foto Franjo Grabjec

Slika 50: iz zasebne zbirke Eda Pirkmajerja, foto
Tomaz Lunder

Slika 51: iz fototeke Narodnega muzeja Slovenije

Slika 52: iz zasebnega arhiva Gorazda Pusta

Slike 53—65: iz arhiva IZS

Slike 66—76: iz arhiva IZS, foto Miran Kambi¢

List of sources of visual material

Figure on the cover: Viaduct Crni Kal, From the IZS
archive, photo Miran Kambi¢

Figure at foreword: From the IZS archive

Figure 1: From the architectural collection, MAO

Figure 2: From the NUK archive

Figure 3: From the collection of Milan Skrabec

Figure 4: From Plecnik’s collection, MGML

Figure 5: From a private collection of author

Figures 6—7: From the architectural collection,
MAO

Figure 8: From the book Willy Boesinger (ed.),
Le Corbusier - Oeuvre compléte 1938-1946,
Zirich: Les Editions d’Architecture Erlenbach,
1946, p. 64 (the book with a signature is kept
by the Central Technical Library in Ljubljana)

Figure 9: From Ple¢nik’s collection, MGML

Figure 10: From a private collection of the author,
photo Bogo Zupancic, 2018

Figures 11—12: From the NUK cartographic and
visual collection

Figure 13: From the NUK archive

Figure 14: From the NUK cartographic and visual
collection

Figure 15: From the architectural collection, MAO

Figure 16: From a private collection, archive of the
architect Sergej Pavlin

Figure 17: From the book Spominski zbornik
Slovenije, Ljubljana: Jubilej, 1939, p. 27

Figure 18: From the collection of Zmago Tanci¢

Figures 19: From the architectural collection, MAO

Figure 20: From a private collection

Figure 21: From the Archives of the Republic of
Slovenia, the personal fund Anton Umek, 1221-1

Figures 22—23: From the NUK archive

Figures 24—29: From a collection of the architect
Janez Valentin¢i¢, INDOK centre, Ministry of
Culture of the Republic of Slovenia

Figures 30: From the NUK archive, photo Tomaz

Lunder

Figure 31: From the IZS archive, photo Tomaz Lunder

Figure 32: From the architectural collection, MAO

Figures 33—-34: From a private collection, archive of
the architect Sergej Pavlin

Figures 35-36: From a private collection of author

Figure 37: From the Archives of the Republic of
Slovenia, 461, Construction company Eng. Josip

Dédek

Figure 38: From a private collection of author

Figure 39: From the collection of Zmago Tan¢i¢

Figure 40: From the architectural collection, MAO

Figure 41: From a private collection of author

Figure 42: From a private collection of Matjaz
Sporar, photo Peter Nagli¢

Figures 43—44: From a private collection of author

Figures 45-46: From the collection of Institute of
Sport of the Republic of Slovenia Planica,
department Sports Museum

Figure 47: From a private collection, photo Tomaz
Lunder

Figure 48: From a private collection of author,
photo Miran Kambi¢

Figure 49: From the NUK cartographic and visual
collection, photo Franjo Grabjec

Figure 50: From a private collection of Edo
Pirkmajer, photo Tomaz Lunder

Figure 51: From the National Museum of Slovenia
photographic collection

Figure 52: From a private archive of Eng. Gorazd
Pust

Figures 53—65: From the IZS archive

Figures 66—76: From the IZS archive, photo Miran

Kambi¢

100 YEARS OF THE SLOVENIAN CHAMBER OF ENGINEERS (1919-2019)

55



Imensko kazalo / Index

Vimenskem kazalu so navedena samo osebna
imena, omenjena v osrednjem besedilu, ne pa tudi
v predgovoru in v opombah. Imena projektantskih
birojev, izvajalskih podjetij in drugih institucij so

navedena v podnapisih pod slikami.

In the Index, only the personal names from the
main text, and not also from the foreword or the
notes, are listed. The names of design bureaus,
contractors and other institutions are listed under

the captions below the pictures.

Abdelhamid, Marwan 47
Arnsek, Gregor 51

Bleiweis, Janko 10, 11
Blenkus, Matej 52, 53
Bloudek, Stanko 8, 9, 33
Broz - Tito, Josip 10, 13
Costaperaria, Josip 23, 24, 39
Cerne, Gojmir 40, 41
Dimnik, Stanko 6, 9, 30
Fabiani, Maks (Max) 6,7
Florjanci¢, Milo$ 52, 53
Gaberscek, Andrej 8
Gabrijel¢i¢, Peter 48

Gosar, Zvone 40,41

Gruber, Gabrijel 6, 7
Gustinci¢, Dragotin 14, 17, 34, 35
Hallerstein, Ferdinand Avgustin 6, 7
Hus, Herman 31

Ipavec, Bogomir 49

Ivanov, Gjorge 47

Jager, Ivan (John) 8, 9

Jakac, Bozidar 38

Javornik, Luka 53

Jekovec, Ciril 8, 9

Jovici¢, Vojkan 49

Kante, Peter 49
Karadordevi¢, Aleksander . 10, 24
Kasal, Miroslav 34—37

Kilar, Vojko 52

Kling, Karel 40, 41

Kobal, Klemen 52

Kobal, Primoz 49

Kosovel, Marko 49

Kozelj, Janez 48

Krél, Alojz 20, 21, 3639

56

Kranjec, Metod 49

Kucan, Anas3

Las¢ak, Anton (Antonio Lasciac) 8, 9

Le Corbusier 10-12
Likar, Iztok 49
Lobe, Feliks 34, 35
Markelj, Viktor 48
Mesar, Joze 23, 24
Miler, Mitja 51
Mlakar, Rok 48

Oreskovié, Mirko 47

Pavlin, Josip 6, 7,18, 21, 22, 29, 34, 35

Pipenbaher, Marjan 48

Pirkmajer, Milko 21, 22, 24, 38, 39

Ple¢nik, Joze 9, 10, 12, 13, 20, 28, 32, 33

Prebil, Dejan 46

Puh, Janez (Johann Puch) 6, 7, 48
Pust, Gorazd 40, 41

Ravnikar, Edvard 12

Reflak, Janez 46

Remec, Crtomir 42, 43, 47

Ressel, Josef 6,7

Rozman, Ivan 8, 9, 33

Sadar, Jure 53

Sivec, Joze 32

Skoberne, Josip 14, 17, 34, 35
Sul¢i¢, Viktor (Victorio Sulcic) 8, 9

Skraba Flis, Barbara 47

Strukelj, Mihael (Mihael Strukel) 8, 9

Subic, Vladimir 6, 9, 23, 24, 29, 30
Suklje, Gizela 28

§uklje, Milan 1924, 28, 34-37
Suklje, Vladimir 23, 24

Tepina, Marjan 11

Tomazi¢, France 20

Veselko, Maks 21, 24, 34, 35
Vinci, Leonardo da 6, 7

Vuga, Bostjan 53

Zupancic, Franc 34, 35

Zvan, Uro$ 53

Opomba:

Pri velikih in kompleksnih gradbenih projektih
in delih, prikazanih na fotografijah vtem
katalogu, so sodelovali $tevilni in razli¢ni avtorji,
skupine in podjetja s podizvajalci, ki imajo

glede vloge pri snovanju in gradnji podobna,

pa tudi razli¢na mnenja. Pri navajanju smo
upostevali glavne, najpomembnej$e ustvarjalce,
saj bi bilo poimensko navajanje vseh sodelujo¢ih
preobsezno. Pomagali smo si zjavno dostopnimi
podatki, ki pa se iz razli¢nih razlogov veckrat
razlikujejo. Posameznikom, ki niso oziroma niso
prav navedeni, se zaradi morebitnih neto¢nih

podatkov iskreno opravi¢ujemo!

In the case of large and complex construction
projects and works that are shown in the
photographs in this catalogue, numerous and
various authors, groups and companies with
subcontractors, who have similar, but also
different opinions about the role in design and
construction, have participated. When quoting,
we considered the main, most important creators,
since the list of all participants would be quite
long. When quoting, we considered publicly
available information, which for various reasons
are often different. We sincerely apologize to
individuals who are not mentioned and / or who

are not mentioned in an appropriate way!

100 LET INZENIRSKE ZBORNICE SLOVENIJE (1919-2019)



